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Punkt 1: Højderyggens Lokalarkiv - Nye Borgerlige fremsætter forslag til
beslutning ifølge Kommunestyrelsesloven § 11 (D)

19.02.00-G01-1-24

Beslutning

Forslaget forkastet med stemmerne 20-1 (Bruno Ostenfeldt Jensen).

Lotte Stoltenborg og Rune Lyager undlod at stemme.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024

Byrådet 5. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 8:

Oversendes til Byrådets behandling.

Indstilling

Bruno Ostenfeldt Jensen indbringer 'Højderyggens Lokalhistorisk Forening og dennes fremtidige placering' til
beslutningsforslag.

Jeg ønsker byrådet skal tage stilling til følgende:

Skal Højderyggens Lokalarkiv flyttes til et lejemål i Nørre Snede.
Eller forblive i det nuværende lejemål Vestergade 8. Ejstrupholm?

Sagsfremstilling

Nye Borgerlige fremsætter forslag til beslutning ifølge Kommunestyrelsesloven § 11. på byrådsmøde den 05-02-2024.

Initiativretten.

Højderyggens Lokalarkiv.

Bruno Ostenfeldt Jensen indbringer 'Højderyggens Lokalhistorisk Forening og dennes fremtidige placering' til
beslutningsforslag.

Jeg ønsker byrådet skal tage stilling til følgende:

Skal Højderyggens Lokalarkiv flyttes til et lejemål i Nørre Snede.
Eller forblive i det nuværende lejemål Vestergade 8. Ejstrupholm?



Jeg mener kommunen skal indgå forhandling med Michael Dam, og Højderyggens Lokalarkiv. Michael Dam, er ejer eller
er villig til at købe bygning som vil være velegnet eller tilpasses Lokalarkivet ønsker.

Højderyggens Lokalarkiv, mener jeg at Nørre Snede, vil være den naturlig placering og skal indgå i Hærvejs planerne.

Derfor ønsker jeg at få til afstemning.

1. Ønsker byrådet at Lokalarkivet bliver på nuværende placering Vestergade 8. Ejstrupholm?

2. Ønsker byrådet at der arbejdes med at Lokalarkivet flyttes Nørre Snede?

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 2: Godkendelse af proces for revision af Ikast-Brande Kommuneplan
(D)

01.02.03-P15-1-22

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 24. januar 2024

Udviklings- og Erhvervsudvalget 24. januar 2024

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024

Byrådet 5. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget, 24. januar 2024, pkt. 13:

Anbefales.

Beslutning fra Udviklings- og Erhvervsudvalget, 24. januar 2024, pkt. 2:

Anbefales.

Simon Vanggaard deltog ikke i behandlingen af dette punkt pga. afbud.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 20:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

den overordnede proces for Ikast-Brande Kommuneplan 2025-2037 godkendes som anbefalet i sagsfremstillingen
der afvikles et borgermøde i kommuneplanens offentlighedsfase.

Sagsfremstilling

Sagen behandles sideløbende i hhv. Udviklings- og Erhvervsudvalget og Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget i et
fælles møde den 24. januar 2024 kl. 10.30 i mødelokale 100 på rådhuset.

Inden udgangen af 2025 skal Byrådet ifølge Planloven revidere kommuneplanen: "Ikast-Brande Kommuneplan 2021-
2033". Revisionen skal munde ud i en ny kommuneplan med et nyt 12-årigt perspektiv: "Ikast-Brande Kommuneplan
2025-2037". Teknik og Miljø har lavet et forslag til en overordnet proces for arbejdet med Ikast-Brande Kommuneplan
2025-2037. Udarbejdelsen af Kommuneplan 2025-2037 forløber over fem faser frem mod en endelig vedtagelse af planen
i efteråret 2025. Faserne er beskrevet nærmere i sagsfremstillingen og i illustrationen i det vedlagte bilag.



Kommuneplanen er den bærende og samlende plan for den fysiske udvikling i kommunen - både udviklingen i byerne,
landsbyerne og det åbne land. Kommuneplanen indeholder bestemmelser og retningslinjer for de forskellige arealer i
kommunen. Man kan f.eks. se, hvor der er udlagt arealer til byudvikling, landsbyudvikling, tekniske anlæg til store
solcelleanlæg og vindmøller m.m., store husdyrbrug, natur, skovrejsning og jordbrugsinteresser.

Den nye/reviderede Kommuneplan 2025-2037 vil fortsat være digital, og have sin egen hjemmeside ligesom den
gældende. Man kan se den gældende kommuneplan på denne adresse: https://kommuneplan.ikast-brande.dk/.

I Planstrategi 2023, som Byrådet vedtog endeligt i maj 2023, blev strategien for den fysiske udvikling i de kommende år
lagt, og det blev fastsat, hvilke emner revisionen af kommuneplanen skal omfatte. Planstrategi 2023 fortæller, hvordan
Byrådet i de kommende år vil fremme en langsigtet og bæredygtig anvendelse af arealressourcen i det åbne land og
omkring kommunens byer, samtidig med at Byrådet understøtter en udvikling i kommunens landsbyer og mindre
bysamfund. I strategien valgte byrådet derfor, at sætte fokus på to indsatsområder i Kommuneplan 2025-2037:

Strategisk arealanvendelse
Strategisk planlægning for landsbyer

Teknik og Miljø har lavet en overordnet proces for udarbejdelsen af den nye kommuneplan. Processen gør rede for de
forskellige faser i arbejdet og koordineringen med andre relevante planer og strategier. Undervejs i processen er der lagt
op til politiske temadrøftelser i 2024 og 2025.

I planstrategien blev det meldt ud, at det ikke er hele kommuneplanen, der bliver revideret. Der er tale om en
temarevision, hvor det kun er bestemte emner i kommuneplanen, der bliver revideret. De dele eller emner, der ikke bliver
revideret, genvedtager Byrådet for en ny 4-årig periode. Temarevisionen skal sikre, at retningslinjerne og
rammebestemmelserne i kommuneplanen kommer til at stemme overens med de aktuelle, politiske ønsker samt de
faktiske forhold og lovændringer siden sidste revision i 2021.

Arbejdet med kommuneplanen forløber i tre sideløbende spor. Dels to spor, som omhandler revisionen af de
kommuneplanemner, der relaterer sig til Byrådets valgte indsatsområderne: om strategisk arealanvendelse og strategisk
planlægning for landsbyer. Dels et spor, som omfatter de øvrige kommuneplanemner, der skal gennemgå en større
revision eller blot ajourføres. Herunder er de forskellige spor listet med de kommuneplanemner, der skal gennemgå en
revision af enten arealudpegninger, mål og/eller retningslinjer.

SPOR 1 - Revisionsemner, der vedrører indsatsområdet strategisk arealanvendelse:

Jordbrugsinteresser
Lavbundede arealer og vådområder
Grønt Danmarkskort
Klimatilpasning og områder der kan blive udsat for oversvømmelse
Skovrejsning
VE anlæg (solcelleanlæg og vindmøller)

SPOR 2 - Revisionsemner, der vedrører indsatsområdet strategisk planlægning for landsbyer:

Strategisk planlægning for landsbyer
Landsbyer og mindre bebyggelser
Byggeri i det åbne land
Udviklingen i det åbne land

https://kommuneplan.ikast-brande.dk/


SPOR 3 - Øvrige revisionsemner, som følge af opdateringer og ændringer i arealudlæg eller ajourføring med mindre
tekniske tilretninger, der ikke ændrer på indholdet i kommuneplanen m.m.:

Naturområder
Spredningsveje for dyr og planter
Grundvand og drikkevandsinteresser
Byvækst
Rammer
Arealer til forskellige byformål
Detailhandel
Erhvervsområder forbeholdt produktionsvirksomheder, transport- og logistikvirksomheder
Støjbelastede arealer
Råstoffer
VVM-pligtige anlæg
Trafikanlæg - Veje og jernbaner
Friluftsliv
Byfornyelse og byomdannelse

Kulturhistoriske værdier
Affaldshåndtering
Lokal Agenda 21

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har sendt udkast til lovforslag om ændring af lov om planlægning m.v. i høring i juni
2023. Såfremt lovforslaget vedtages som fremlagt, skal Kommuneplan 2025-2027, som noget nyt, indeholde en
helhedsorienteret strategisk planlægning for bymidter i mindre og mellemstore byer. Andre statslige krav eller ændret
lovgivning kan medføre, at andre kommuneplanemner skal revideres.

Koordinering med andre planer og strategier

Arbejdet med kommuneplan 2025-2037 sker i tæt koordinering med udarbejdelsen af en konkret "Strategi for
arealanvendelse" og en "Strategisk Energiplan", som begge udarbejdes i 2024. Der vil i forbindelse med udarbejdelsen af
Kommuneplan 2025-2037 blive afholdt politiske temadrøftelser samt inddragelse af relevante interessenter. Hvor det
giver mening, vil de politiske drøftelser og interessentinddragelsen for Kommuneplan 2025-2037, Strategi for
arealanvendelse og Strategisk Energiplan blive samtænkt. Derudover sikres en sammenhæng med den kommende Natur-
og Biodiversitetspolitik og den igangværende revision af politikken for landdistrikter.

I Strategi for arealanvendelse vil der blive tænkt langsigtet og strategisk frem mod 2050. Strategien vil danne grundlag for
revisionen af kommuneplanens spor om arealanvendelse og kommuneplanemnerne om udviklingen i det åbne land,
jordbrugsinteresser, VE-anlæg (solcelleanlæg og vindmøller), skovrejsning, Grønt Danmarkskort samt lavbundede arealer
og vådområder. I strategien belyses den nuværende anvendelse af arealerne i kommunen og potentialerne for en
omprioritering af anvendelsen synliggøres, herunder mulighederne for en multifunktionel arealanvendelse. Der
udarbejdes desuden et overordnet strukturkort for Ikast-Brande Kommune i 2050, som i diagrammatisk form tegner et
billede af de overordnede strukturer i kommunen indenfor bl.a. natur og landskab, byer og bosætning, infrastruktur samt
produktions- og energilandskaber. Strukturkortet danner grundlag for den fremadrettede fysiske kommune- og
lokalplanlægning. Det overordnede strukturkort implementeres i kommuneplanens hovedstruktur, som illustrerer
kommunens fremtidige fysiske opbygning, og angiver de langsigtede og overordnede mål for udviklingen og
arealanvendelsen i kommunen.

I den Strategiske Energiplan vil der blive arbejdet med scenarier, udfordringer og handlemuligheder på energiområdet,
med udgangspunktet i vision og målsætninger fra Klimaplanen. Planen har til formål at skabe et fagligt fundament for den
fremadrettede energiplanlægning. I planen skal der bl.a. arbejdes med rammer og perspektiver, bl.a. for synergier mellem
sektorer, herunder anvendelse af overskudsvarme og biomasse, samt for VE-planlægningen, herunder solceller,
vindmøller og PtX-anlæg. Placeringen og prioriteringen af VE-anlæggene har stor indflydelse på arealforbruget og
prioriteringerne af arealerne i det åbne land. Derfor er det vigtigt, at sikre en rød tråd i de politiske drøftelser og
beslutninger på tværs af Strategisk Energiplan, Strategi for arealanvendelse og Kommuneplan 2025-2037.



Processen for arbejdet med Ikast-Brande Kommuneplan 2025-2037

Udarbejdelsen af Ikast-Brande Kommuneplan 2025-2037 forløber over fem faser frem mod en endelig vedtagelse af
planen i efteråret 2025.

FASE 1: Proces og organisering - Beskrivelse af den overordnede proces og politisk godkendelse af processen

FASE 2: Analyse, politiske drøftelser og inddragelse - Administrativt analyse- og kortlægningsarbejde, politiske drøftelser
og interessentinddragelse jævnfør spor 1 om strategisk arealanvendelse og spor 2 om strategisk planlægning for landsbyer

FASE 3: Udarbejdelse forslag - Administrativ revision af kommuneplanemner og udarbejdelse af forslag til
Kommuneplan 2025-2037

FASE 4: Godkendelse og offentlig høring - Politisk godkendelse af forslag til Kommuneplan 2025-2037 og offentlig
høring med afholdelse af borgermøde

FASE 5: Vedtagelse - Behandling af indkomne høringssvar, endelig politisk vedtagelse af Kommuneplan 2025-2037 og
offentlig bekendtgørelse.

Illustration der viser der overordnede proces for Ikast-Brande Kommuneplan 2025-2037. Se illustrationen i større udgave
i vedlagte bilag.

I Fase 2 sker de politiske drøftelser og interessentinddragelsen om indsatsområdet strategisk arealanvendelse i forbindelse
med udarbejdelsen af Strategi for arealanvendelse. Drøftelserne samtænkes med Strategisk Energiplan, hvor det giver
mening Dette kan f.eks. være i forhold til arealforbrug og placering af VE-anlæg i form af solcelleanlæg, vindmøller, PtX-
anlæg eller større energiparker. I forbindelse med udarbejdelsen af strategien forventer Teknik og Miljø, at inddrage bl.a.
landbrugsorganisationer, Danmarks Naturfredningsforening og Dansk Ornitologisk Forening.

De politiske drøftelser og interessentinddragelsen om indsatsområdet strategisk planlægningen sker, som en fortsættelse
af en allerede opstartet dialog med landdistriktsrådet og en bred repræsentation af borgere fra kommunens landsbyer.



Teknik og Miljø forventer, at gå i dialog med landsbyerne om deres udviklingsmuligheder og potentialer, for at kunne
opstille differentierede mål og retningslinjer for landsbyerne.

Teknik og Miljø anbefaler, at hele byrådet deltager i drøftelserne om arealanvendelsen og, at det alene er Udviklings- og
Erhvervsudvalget, der deltager i drøftelserne om planlægningen for landsbyer.

Teknik og Miljø forventer, at Byrådet kan offentliggøre et forslag til den nye kommuneplan inden sommerferien 2025, og
at kommuneplanen kan blive vedtaget senest i oktober 2025. Teknik og Miljø anbefaler, at kommuneplanen vedtages af
det afgående byråd, inden kommunalvalget i november 2025.

Detaljerede tids- og procesplaner for kommuneplanrevisionen og Strategi for arealanvendelse vil blive forelagt Byrådet på
byrådsmødet i marts 2024.

Udvalget skal tage stilling til følgende

Byrådet skal beslutte, om man vil godkende den overordnede proces for Ikast-Brande Kommuneplan 2025-2037 og
afholde et borgermøde i høringsperioden, som anbefalet.

Planlægnings- og lovgivningsmæssige forhold

Kommuneplanen gælder som udgangspunkt i 12 år, men Byrådet skal jf. planloven revidere den hvert fjerde år. Eventuelt
kun som temarevision.

Kommuneplanen skal indeholde:

Overordnede mål for udviklingen og arealanvendelsen i kommunen (hovedstrukturen)
Retningslinjer for arealanvendelsen
Rammebestemmelser for efterfølgende lokalplaners indhold for de enkelte dele af kommunen.

De afgrænsede områder, der knytter sig til kommuneplanens retningslinjer og rammer, skal være vist på kort.

Kommuneplanen skal ligeledes omfatte en beskrivelse af planens forudsætninger for, hvordan Kommuneplanen
harmonerer med den overordnede planlægning og relevant lovgivning.

Ifølge miljøvurderingsloven skal kommunen udarbejde og offentliggøre en miljøvurdering af kommuneplanforslaget -
med fokus på ændringerne i planen.

Byrådet har pligt til at efterleve kommuneplanen og sikre, at den bliver realiseret, men planen er ikke juridisk bindende
for den enkelte borger. Kommuneplanen har dog stor betydning for, hvordan kommunen administrerer landzonesager og
byggesager i de byområder, hvor der endnu ikke er vedtaget en lokalplan.



Når kommuneplanen er endeligt vedtaget og offentligt bekendtgjort, dvs. annonceret, har byrådet mulighed for at udstede
forbud mod udstyknings- og byggeønsker samt ændret anvendelse af arealer, hvis det strider mod kommuneplanen. I
byzonearealer og sommerhusområder kan byrådet modsætte sig ny bebyggelse eller ændret anvendelse af bebyggelse eller
ubebyggede arealer, der er i strid med kommuneplanens rammebestemmelser for området. I byzonearealer har byrådet
tillige mulighed for at modsætte sig udstykning og bebyggelse, som er i strid med rækkefølgeangivelserne i planen.

Økonomi

Alle udgifter i forbindelse med Ikast-Brande Kommuneplan 2025-2037 afholdes indenfor administrationens eget budget.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Overordnet proces for Ikast-Brande Kommuneplan 2025-2037



Punkt 3: Forslag til Natura 2000-handleplaner 2022-2027 (D)

01.05.18-P16-1-23

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 24. januar 2024

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024

Byrådet 5. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget, 24. januar 2024, pkt. 2:

Anbefales.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 23:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og Stabsdirektøren indstiller, at

forslagene til Natura 2000-handleplaner for 2022-2027 godkendes og sendes i offentlig høring.

Sagsfremstilling

Miljøstyrelsen har offentliggjort de endelige Natura 2000-planer den 3. juli 2023 – en plan for hvert Natura 2000-område.
Natura 2000-områderne er udpeget for at bevare og beskytte naturtyper og vilde dyre- og plantearter, som er sjældne,
truede eller karakteristiske for EU-landene.

Natura 2000-planerne indeholder langsigtede målsætninger for naturen i hvert Natura 2000-område samt en oversigt over
de indsatser, der skal gennemføres i planperioden 2022-2027. Natura 2000-planerne er således planer for, hvordan vi
sikrer fremgang i tilstanden af vores vigtige natur i Natura 2000-områderne.

Teknik og Miljø har lavet forslag til Natura 2000-handleplaner - en handleplan for hvert af de fem Natura 2000-områder,
der er i Ikast-Brande Kommune. Forslagene til handleplaner er vedlagt som bilag. Handleplanerne skal udmønte Natura
2000-planerne. Handleplanerne er udarbejdet i samarbejde med nabokommuner og Miljøstyrelsen, hvor det er relevant.
Handleplanerne dækker indsatser på de privatejede arealer i Natura 2000-områderne. Naturstyrelsen laver
forvaltningsplaner for de statsejede arealer i Natura 2000-områderne i Ikast-Brande Kommune.

Handleplanerne indeholder en opgørelse over de indsatser, der er nødvendige for at den samlede forekomst af naturtyper
og arters levesteder i Natura 2000-området er stabil eller i fremgang. En opsummering af behovet for de væsentligste
indsatser er beskrevet i nedenstående tabel.



Opgørelse over behovet for indsatser i hektar (ha) på privatejet lysåben habitatnatur i Ikast-Brande Kommune:

Natura 2000-
område

Samlet areal af
privatejet
lysåben
habitatnatur i
Ikast-Brande
Kommune

Rydning
af
uønsket
opvækst

Græsning
eller
høslæt

Bekæmpelse
af invasive
arter

Forbedring
af hydrologi

Sepstrup
Sande, Vrads
Sande, Velling
Skov og
Palsgård Skov
(N53)

44 ha

0 – 25 ha
(heraf 25
ha ny
indsats)

0 – 32 ha
(heraf 32
ha ny
indsats)

0 – 11 ha
(heraf 11 ha
ny indsats)

0 ha

Mose ved
Karstoft Å
(N70) 26 ha

0 – 24 ha
(heraf 24
ha ny
indsats)

0 ha 0 ha
0 - 18 ha
(heraf 18 ha
ny indsats)

Harrild Hede,
Ulvemosen og
heder i
Nørlund
Plantage
(N75)

127 ha

0 – 91 ha
(heraf 91
ha ny
indsats)

0 – 121 ha
(heraf 45
ha ny
indsats)

0 – 63 ha
(heraf 56 ha
ny indsats)

0 ha

Store
Vandskel,
Rørbæk Sø,
Tinnet Krat og
Holtum Ådal,
øvre del (N76)

165 ha

0 – 38 ha
(heraf 36
ha ny
indsats)

0 - 163 ha
(heraf 81
ha ny
indsats)

0 – 4 ha
(heraf 0,3 ha
ny indsats)

0 ha

Stenholt Skov
og Stenholt
Mose (N228) 10 ha

0 – 5 ha
(heraf 5
ha ny
indsats)

0 – 8 ha
(heraf 2 ha
ny indsats)

0 – 6 ha
(heraf 6 ha ny
indsats)

0 ha

Indsatsen rydning af uønsket opvækst bruges på arealer, der er under tilgroning. Det kan eksempelvis være rydning af birk
på en hede eller i en mose. Det kan være nødvendigt at rydde gentagne gange for at sikre, at eventuel genvækst ikke får
overtaget. Det er som regel vigtigt, at et areal bliver afgræsset efter en rydning for at fastholde den lysåbne tilstand.
Græsning eller høslæt er effektive metoder til at fjerne kvælstof fra næringsfattig natur og forhindre tilgroning af arealer
og dermed sikre de lysåbne naturtyper. Bekæmpelse af invasive arter har fokus på arealer, der har en kortlagt forekomst af
invasive arter. Det kan eksempelvis være Bjerg-fyr og Sitka-gran på hedearealer og Glansbladet hæg i stilkege-krat.
Forbedring af hydrologi omfatter eksempelvis at hæve vandstanden i et moseområde ved at sløjfe dræn og grøfter.
Formålet er at sænke vandets strømningshastighed og øge fugtigheden for at bevare naturtypen. Der kan være behov for
flere typer af indsatser på det samme areal.

Som det ses i tabellen, så er det store dele af den privatejede lysåbne habitatnatur, der har behov for indsatser for at opnå
gunstig bevaringsstatus. Behovet for indsatser i Mose ved Karstoft Å dækker stort set hele Natura 2000-området. I de
andre fire Natura 2000-områder er der behov for en eller flere indsatser på mere end halvdelen af den privatejede lysåbne
habitatnatur.



Handleplanerne må ikke foregribe det præcise indhold af de aftaler, der træffes i forhold til den enkelte lodsejer i
forbindelse med gennemførelsen af handleplanen. Forslagene til Natura 2000-handleplaner har således karakter af
overordnede planer og ikke af egentlige forvaltningsplaner. Handleplanerne skal gennemføres ved frivillige aftaler med
lodsejere. Der er forskellige tilskudsordninger til gennemførelse af projekter i Natura 2000-områderne, hvoraf de fleste
ordninger er en del af det danske landdistriktsprogram og er medfinansieret af EU.

Forslagene til handleplaner skal i offentlig høring i 8 uger. De endelige handleplaner skal vedtages senest et år efter
Natura 2000-planens offentliggørelse, det vil sige senest den 3. juli 2024. De endelige Natura 2000-handleplaner
forventes derfor at blive forelagt til politisk godkendelse i juni 2024.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Udkast Natura 2000-handleplan 2022-2027 - Mose ved Karstoft Å

Udkast Natura 2000-handleplan 2022-2027 Harrild Hede, Ulvemosen og heder i Nørlund Plantage

Udkast til Natura 2000-handleplan for Store Vandskel, Rørbæk Sø, Tinnet Krat og Holtum Ådal øvre

Udkast til Natura 2000-handleplan 2022-2027 Stenholt

Udkast til Natura 2000-handleplan 2022-2027 Sepstrup



Punkt 4: Godkendelse af kriterier for anvisning af pladser på
dagtilbudsområdet (D)

28.00.00-G01-8-23

Beslutning

Et flertal på 18 godkender indstillingen.

Imod stemmer Rune Lyager, Michael Würtz, Simon Vanggaard og Bruno Ostenfeldt Jensen.

Lotte Stoltenborg undlod at stemme.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 24. januar 2024

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024

Byrådet 5. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, 6. december 2023, pkt. 15:

Anbefales.

Helle Mathiasen (V) og Rune Lyager (L) deltog ikke under punktets behandling.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 12. december 2023, pkt. 21:

Anbefales.

Beslutning fra Byrådet, 18. december 2023, pkt. 4:

Et flertal på 20 godkender indstillingen.

Rune Lyager stemmer imod at sende forslaget i høring, idet Fælleslisten fortsat ønsker pasningsgaranti overalt i
kommunen.

Lotte Stoltenborg og Annette Mosegaard havde afbud og deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, 24. januar 2024, pkt. 11:

Et flertal i udvalget bestående af Annette Mosegaard (C), Inge Dinis (A), Helle Mathiasen (V) og Thomas Østergaard (V)
anbefaler indstillingen.

Rune Lyager (L) tager forbehold.



Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 28:

Anbefales.

Lotte Stoltenborg og Mikael Würtz tager forbehold.

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

høringssvarene tages til efterretning
justerede "Retningslinjer for anvisning af pladser på dagtilbudsområdet" vedtages med virkning fra 1. maj 2024
der fra beslutning træffes i Byrådet 5. februar 2024 til 1. maj 2024 bliver en overgangsperiode, hvor børn der
skrives på venteliste forsat skrives op ud fra fødselsdato frem til 1. maj, hvorefter opskrivning og anvisning overgår
til nye praksis med aktuelle opskrivningsdato som anciennitetsgivende og anvisning ud fra nye kriterier.

Sagsfremstilling

Høringssvar til nye retningslinjer for anvisning af pladser på dagtilbudsområdet

Forslaget til nye retningslinjer for anvisning af pladser på dagtilbudsområdet har været i høring hos forældrebestyrelser og
i sektor-MED daginstitutioner og dagpleje i perioden 18. december til 9. januar 2024.

Der er indkommet høringssvar fra følgende:

Bestyrelsen Bording Børneby
Bestyrelsen Brande Børnehaverne
Bestyrelsen Engesvang Børnehus
Bestyrelsen Højderyggens Daginstitution
Bestyrelsen Lysholt
Bestyrelsen Sydbyens Dagtilbud
Bestyrelsen Vibereden
Dagplejens forældrebestyrelse
Fællesbestyrelsen for Isenvad Skole og Børnehus og Nordre Skole
MED-Daginstitution og Dagpleje

Baggrund og formål

I forbindelse med skift af fagsystem i pladsanvisningen har administrationen gennemgået nuværende praksis og
retningslinjer for anvisning af pladser på dagtilbudsområdet. Ud fra gennemgangen identificeres det, at der er behov for
præcisering for at følgende opnås:

Anvisning følger med tiden og lovens krav
Politisk stillingtagen til hvilket serviceniveau, der ønskes
Politisk stillingtagen til hvilke kriterier administrationen skal lægge vægt på i fordeling af pladser
Større gennemsigtighed for borgere om anvisningspraksis og kriterier



Sammenfatning af høringssvar

I de indkomne høringssvar er der tematikker, der går igen. Disse tematikker gennemgås nedenfor formuleret som
spørgsmål suppleret med svar.

- Hvad er lovgivning/lokale politiske beslutninger med plads til fortolkning eller nærmere undersøgelse, og hvad er
lovgivning, som skal følges?

Ud fra de indkomne høringssvar kommer det til syne, at der i det udsendte materialet er manglende tydelighed om, hvad
der er lovgivning jævnfør dagtilbudsloven, som skal følges, og hvor anvisningskriterierne i højere grad er lokale
beslutninger og praksis, som kan tolkes eller vurderes. Med baggrund i disse tilbagemeldinger er dokumentet
"Retningslinjer for anvisning af pladser på dagtilbudsområdet" justeret, så det tydeligere fremgår, hvad der er lovgivning,
som ikke kan fraviges og hvad der ligger i Byrådets beslutningskompetence. Eksempelvis er det skrevet frem, at
opskrivningsdatoen i dagtilbudlsoven er den overordnede aniciennitetsdato, og denne kan ikke fraviges, men i stedet
suppleres med de lokalt besluttede kriterier.

- Hvordan sikre vi, at vi fortsat er en erhvervsvenlig kommune, når der er op til tre måneders respons på en garantiplads
på dagtilbudsområdet?

I flere høringssvar udtrykkes bekymring for, at de nye retningslinjer stiller borgerne ringere end i den nuværende praksis,
da det er indskrevet, at børn der skrives på venteliste skal have plads senest 3 måneder efter opskrivning jævnfør
dagtilbudsloven. Administrationen antager derfor, at fomuleringen om, at Ikast-Brande Kommune højner serviceniveuaet i
forhold til lovgivning, og fortsat tilbyder plads hurtigst muligt i forhold til behovsdato uagtet opskrivningsdato, er
utydelig formulereret i "Retningslinjer for anvisning af pladser på dagtilbudsområdet". Dokumentet er derfor justret, så
dette fremstår tydeligt. Borgere kan skrive børn på venteliste, når de bliver bekendt med flytning til eller behov for plads i
Ikast-Brande Kommune. Man behøver med andre ord ikke være bosiddende i kommunen for at skrive på venteliste. Dog
er det et krav, at man ved opstart er bosiddende i kommunen eller at bopælskommune har givet tilsagn om plads i
kommunen.

- Hvordan sikre vi, at familier i udsatte positioner bliver hjulpet på vej med opskrivning på venteliste, så de ligestilles med
ressourcestærke familier?

Administrationen er opmærksom på den faldgrube, der kan være i, at forældre i udsatte positioner kan have udfordringer
med at skrive deres barn på venteliste til dagtilbud. Administrationen går i dialog med både sundhedspleje, PPR og
kommunikationsafdelingen om, hvordan understøttelse af familier generelt og særligt med fokus på familier i udsatte
positioner håndteres bedst muligt. Ligeledes er der erfaringer fra andre kommuner med implementering af denne praksis,
hvor opskrivningsdatoen er anciennitetsgivende, som administrationen kan trække på.

- Hvordan understøttes fælleskulturen i dagplejen som organisation?

I nogle høringssvar tilkendegives en bekymring for, om dagplejen som organisation vil blive fragmenteret og miste
fællesskabsfølelsen, hvis hvert dagplejehjem får særskilt offentlig venteliste i institutionssystemet "Den digitale
pladsanvisning", hvor forældrene skriver deres barn på venteliste til dagtilbud. Nuværende praksis er, at forældre i
systemet skriver op til "Dagplejen" og i notatfelt kan tilkendegive ønske til specifikke dagplejere. Dagtilbudsloven
foreskriver jævnfør §27c: "Forældre skal have mulighed for at tilkendegive ønske om deres barns optagelse i og mulighed
for at komme på venteliste til alle daginstitutioner efter §19, stk. 2-4 og alle dagplejehjem efter §21, stk. 2 og 3...". I
denne henseende indstilles det at fastholde den beskrevne praksis i det udsendte materiale. Dette betyder i praksis
fremover, at forældre selv i "Den digitiale pladsanvisning" kan skrive op til og se venteliste til konkrete
dagplejere.Begrundelsen for indstilling om at fastholde den beskrevne praksis i "Retningslinjer for anvisning af pladser på
dagtilbudsområdet" skal findes i en højere vægtning i forhold til at sikre gennemsigtighed for borgerne og forældrenes frie
valg set i forhold til den tilkendegivne bekymring. Såfremt Byrådet vedtager retningslinjerne følges den nye praksis tæt i
dialog med dagplejen i forhold til også fremadrettet at understøtte fællesskabsfølelsen og sikre den gode kultur, der er
skabt i dagplejen.



- Hvordan kan vi sikre pladser lokalt?

I flere af høringssvarene går det igen, at der er en bekymring for, at de ændrede anvisningsregler betyder, at man bliver
tilbudt plads langt fra bopæl. I den nuværende anvisningspraksis er der ikke beskrevet pasningsdistrikt, hvorfor hele
kommunen principielt er at betragte som ét stort pasningsdistrikt. Nuværende praksis er, at adminstrationen
imødekommer forældres ønsker og finder løsninger lokalt i det omfang, det overhovedet er muligt. De nye
anvisningsregler beskriver fremadrettet praksis for, hvordan adminstrationens handler, såfremt ønsker og lokale tilbud
ikke er muligt. De nye anvisningsregler skaber derfor gennemsigtighed i, hvordan anvisningen udmøntes. Det er
væsentlig her at nævne, at langt størstedelen af alle anvisninger imødekommer ønsker eller lokale hensyn. Det er derfor i
få og særlige tilfælde, at det er nødvendigt at anvise længere væk end eget eller nabodistrikt. Dette vil nye retningslinjer
ikke ændre på.

- Hvilken betydning for det ændrede søskendehensyn og hvorfor er det ikke en garanti?

I flere af høringssvarene adresseres søskendehensynet. Der nævnes både medarbejder-, forældre- og børneperspektiv. Det
bliver hilst velkomment, at man som familie bliver taget hensyn til og kommer foran andre, hvis man har et søskendebarn
på venteliste og dette barns opskrivningsdato er ældst i forhold til andre søskendebørn. Det forudsætter dog, at der er en
ledig plads i dagtilbuddet uagtet om det er dagpleje, vuggestue eller børnehave. Det tilkendegives i høringssvarene, at
denne praksis fremadrettet skaber sammenhæng for alle: børnelivet, familielivet og samarbejdet med dagtilbuddet. Det vil
for nogle dagtilbuds vedkommende betyde færre overflytninger, da man får ønsket tilbud, som første tilbud. Det vil også
for nogle dagtilbud, særligt vuggestuegrupperne, betyde at børnene starter tidligere i børnenes liv, da børnene ikke
længere i samme grad har været indmeldt i dagpleje før indmeldelse i vuggestue/børnehuse. Hvis der skal gives garanti
for plads til søskende, vil det kunne give udfordringer med at overholde garanti i dagpleje, hvis dagplejeren eksempelvis
allerede har fire fast børn indmeldt over en længere periode, hvor søskendebarnet vil udløse plads nr.5. Det vil ligeledes
kunne betyde oprettelse af flere pladser, særligt vuggestuepladser, lokalt og dermed en øget udgift i anlæg. Derudover vil
der kunne ske en ubalance i børnehusene i forhold til vægtning mellem vuggestuepladser og børnehavepladser, hvor
hensigtsmæssig vægtning helst ikke skal overskride 1/3 vuggestuepladser og 2/3 børnehavepladser af hensyn til optimal
drift og flow af børn. Anbefalingen fra adminsitrationens side vil derfor fortsat være at tilbyde søskendehensyn i det
omfang det er muligt ud fra et helhedsperspektiv i forhold til kapacitetsudnyttelse.

Høringssvarene i deres fulde udgave kan læses i vedhæftede bilag.

For at tydeliggøre forskel på nuværende og indstillede anvisningspraksis gennemgås disse nedenfor.

Beskrivelse af nuværende kriterier for anvisning

Administrationen anviser på nuværende tidspunkt efter nedenstående kriterier. Anciennitetskriteriet er lovbestemt jævnfør
dagtilbudsloven, imens de øvrige kriterier kan besluttes af Byrådet jævnfør lovgivningen:

Anciennitet på venteliste
Barnets fødselsdato er anciennitetsdato.

Børn med særlige behov
Når et barn har et særligt behov, kan det få fortrinsret til ledige pladser, altså komme foran i køen.

Søskendehensyn
"Søskendehensyn i børnehave er muligheden for at anvise en plads til et barn i det samme dagtilbud, hvor
barnets søskende har plads. Det forudsætter dog, at søskende går i dagtilbuddet på samme tid (mindst 1
måned) og har samme folkeregisteradresse. Søskendehensyn i dagpleje og vuggestue kan kun tages, hvis det
er muligt at anvise en anden tilsvarende plads i nærområdet til det barn/de børn, der står foran barnet på
venteliste."

Forældrenes ønsker
Herefter anvises efter forældrenes ønsker. Hvis de ovenstående kriterier er ens, vil et barn, der har den ledige
plads som ønske nummer 1 komme før et barn, der har den ledige plads som ønske nummer 2.



Forslag til nye kriterier for anvisning af plads på dagtilbudsområdet.

Administrationen foreslår følgende prioritering af anvisningskriterier:

1. Opskrivningsdato

2. Børn med særlige behov

3. Søskendehensyn

4. Forældrenes ønsker

5. Pasningsgaranti

Uddybning af anvisningskriterie 1 - opskrivningsdato:

Jævnfør dagtilbudsloven er opskrivningsdatoen den datoen, hvor forældrene skriver deres barn på venteliste til en plads.
Opskrivningsdatoen gælder som anciennitetsdato for ønsket, og er det grundlæggende anvisningskriterie jævnfør
dagtilbudsloven. Hvis barnet opskrives inden for de første tre måneder efter fødsel, indstiller adminstrationen, at
opskrivningsdatoen tilbageskrives, så det bliver fødselsdatoen, der bliver anciennitetsdatoen. Efter de første tre måneder
er det datoen for opskrivningstidspunktet, der gælder. Administrationen er blevet opmærksom på og har fået præciseret af
Børne- og Undervisningsministeriet, at den korrekte fortolkning af anciennitet ikke kan forstås som barnets fødselsdato
generelt, men skal forstås som anciennitet på venteliste, altså fra den dag, forældrene skriver op, dog med undtagelse af de
første tre måneder i barnets liv.

Hvis der ikke kommer andre kriterier i spil, vil det barn, der er skrevet først på venteliste, få den ledige plads.

Uddybning af kriterie 2 - børn med særlige behov:

Visionen og mindsettet i Ikast-Brande Kommune er, at dagtilbud arbejder med og i mangfoldige børnefællesskaber med
plads til alle børn. I helt særlige tilfælde kan der være livssituationer og - vilkår, der fordrer, at et barn kan have behov for
et andet tilbud end tilbud ud fra den oven for beskrevne anvisningspraksis. I de tilfælde kan børn med særlige behov enten
visiteres til specialtilbud eller til et specifikt alment tilbud.

Børn kan blive visiteret til specialtilbud efter dagtilbudsloven, ud fra kriterierne "Fysisk og psykisk funktionsnedsættelse
samt vedvarende og tydelige tegn på mistrivsel"

Børn med særlige behov kan blive visiteret til specifikt alment tilbud ud fra sundhedsfaglige, socialfaglige eller
pædagogiske hensyn. Der skal foreligge skriftlige dokumentation blandt andet i form af statusudtalelser fra fagpersoner
for, at der er tale om børn med særlige behov.

Visitationen foretages i begge tilfælde af visitationsudvalg. Formand for visitationsudvalget er dagtilbudschefen.

Uddybning af kriterie 3 - søskendehensyn:



Der gives en fortrinsret for søskende til en ledig plads i det dagtilbud (dagpleje eller børnehus), hvor der i forvejen er
indmeldt søskende, såfremt der er en ledig plads i dagtilbuddet på det tidspunkt, hvor søskendebarnet skal bruge en plads
(behovsdato). Denne fortrinsret træder i kraft såfremt begge søskende har mindst en måned sammen i dagtilbuddet.
Søskendehensynet gælder derfor for søskende, der kan indmeldes i samme dagpleje, i samme børnehus på henholdsvis
vuggestue- og vuggestueplads eller vuggestue- og børnehaveplads.

Uddybning af kriterie 4 - forældrenes ønsker

Hvis de ovenstående kriterier er ens, vil et barn, der har den ledige plads som ønske nummer 1, komme før et barn, der
har den ledige plads som ønske nummer 2.

Uddybning af kriterie 5 - pasningsgaranti

Pasningsgarantien jævnfør dagtilbudsloven gælder for et alderssvarende tilbud, og ikke for en bestemt type tilbud. Altså
gælder pasningsgarantien for et tilbud i enten dagpleje eller vuggestue i 0-3 års alderen og for børnehave i 3-6 års alderen.

Pasningsgarantidistrikt forstås således:

Hvis muligt anvises garantiplads inden for følgende distrikter:

Ikast inklusiv Isenvad
Bording/Engesvang
Brande inklusiv Uhre og Blåhøj
Højderyggen

Såfremt det ikke er muligt at imødekomme tilbud ud fra de beskrenve kriterier, dernæst inden for de beskrevne distrikter,
anvises garantiplads i nabodistrikt eller andet sted i kommunen eksempelvis i retning af forældres arbejdsplads. Det
tilstræbes altid, at imødekomme forældrenes ønsker. Anvisninger uden for ønsket distrikt vil foregå gennem dialog med
forældrene.

Begrundelse for indstilling angående pasningsgaranti

I forhold til anvisning af pladser på dagtilbudsområdet foreskriver dagtilbudsloven, at kommunen skal anvise plads senest
tre måneder efter opskrivning for at overholde pasningsgarantien. Derudover forholder loven sig ikke til fordeling af
pladser, herunder heller ikke eksempelvis distrikter eller afstande.

Byrådet kan derfor beslutte at anvise pladser på dagtilbudsområdet, hvor hele kommunen betragtes som ét stort
pasningsgarantidistrikt. Dette vil gøre det nemmere at leve op til pasningsgarantien, men også være en serviceforringelse i
forhold til nuværende praksis over for forældrene i de tilfælde, hvor kapaciteten bliver udfordret.

Byrådet kan også træffes beslutning om at lave flere og mindre distrikter eller afstandskriterier. Dette vil højne
serviceniveauet og samtidig få betydning for øgede kapacitetstilpasninger primært i form af rekruttering, som kan
udfordre og på den anden side afskedigelser, hvilket blandt andet kan få betydning for kommunens omdømme som
arbejdsplads.



Derfor anbefaler administrationen ovenstående pasningsgarantidistrikter. Endvidere anbefaler administrationen, at der ved
anvisningen af ledige pladser tilstræbes en hensigstmæssig fordeling af børn i dagpleje og institutioner, for eksempel med
hensyn til alder, sproglige udfordringer, køn med videre. Beslutningen om hensigtsmæssig fordeling sker efter en konkret
vurdering i en dialog mellem tilbud, pladsanvisning og dagtilbudschefen.

Administrationen anbefaler, at forældre kan skrive op til tre konkret alderssvarende tilbud, Vuggestue, børnehave eller
dagpleje samt en opskrivning til garantiplads. Garantipladsen ligger i et aldersvarende tilbud altså 0-3 år eller 3,1 -6 år.
Når man er indmeldt i vuggestueafdeling er man automatisk indskrevet i børnehaveafdeling i pågældende tilbud.

Administrationen anbefaler, at man senest kan få overflyttet sit barn fra dagpleje/vuggestue, inden barnet fylder 2 år og 4
måneder. Dette for at sikre kontinuitet i barnets liv og for at undgå for stor udskiftning i børnegrupperne. Aldersgrænsen
lå tidligere ved 2 år, og er med den nye anbefaling konsekvensfremskrevet grundet skift fra vuggestue/dagpleje til
børnehave ved måneden efter barnet er fyldt 3 år.

Fraviges forældrenes ønsker i anvisning af plads, har forældrene logivningsmæssig ret til at stå med ét overflytningsønske
til et alderssvarende tilbud eksempelvis fra en dagplejer til en anden dagplejer eller fra vuggestue til dagplejer.

Administrationen anbefaler at fastholde det nuværende serviceniveau, hvor der tilbydes plads hurtigst muligt efter
opskrivning, hvor lovgivningen foreskriver, at der skal tilbydes plads senest tre måneder efter opskrivning.

Bilag:

- Retningslinjer for anvisning af pladser på dagtilbud

- Høringssvar fra bestyrelser og Sektor MED-Daginstitution og Dagpleje

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Høringssvar fra bestyrelser og Sektor MED-Daginstitution og Dagpleje

Retningslinjer for anvisning af pladser på dagtilbudsområdet endelig version maj 2024



Punkt 5: Ny kulturpolitik 2024 (D)

20.00.00-P22-4-23

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 24. januar 2024.

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024.

Byrådet 5. februar 2024.

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, 24. januar 2024, pkt. 4:

Anbefales med følgende ændringer:

- overskriften ændres til "Kultur er hvor du er".

- farvesætningen gøres mindre sort.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 32:

Anbefales.

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

byrådet godkender ny kulturpolitik med et grafisk udtryk.

Sagsfremstilling

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget har på møderne 12. april 2023, 27. september 2023 og 6. december 2023 drøftet oplæg
til den nye kulturpolitik, herunder at KulturForum fastholdes som udvalgets platformsmøder for samtale om kulturens
generelle udvikling.

Udvalget anbefalede, at administrationen udarbejdede en kort og grafisk kulturpolitik med afsæt i den nuværende politik
fra 2017.

Den ny kulturpolitik er efterfølgende præsenteret og drøftet med interessenter på KulturForum 27. november 2023.

Administrationen fremsender den nye kulturpolitik med grafiske illustrationer til Byrådets godkendelse.

Kulturpolitikkens overordnede tema er 'Kultur er, hvor du er'.

Hertil følgende seks undertemaer med tilføjede begrundelser, der giver undertemaet mere beskrivende indhold:

1. Kulturfællesskaber lokalt, regionalt og internationalt



Det er de lokale fællesskaber, der er med til at samle mennesker og udvikle kulturlivet. Samarbejder over kommune- og
landegrænser har betydning for en større fælles forståelse for hinanden.

2. Kulturhusene skaber liv og oplevelser

De forskellige kulturhuse, som museer, egnsteatre, biblioteker, lokalhistoriske arkiver, kulturskolerne med musikskole og
billedskole, spillesteder, kulturcentre, udstillingssteder, biografer, festivaler samt andre forenings- og frivilligt drevne med
fokus på mange kunstarter, har relevant betydning for borgerne i kommunen.

3. Kultur danner børn og unge

Børns møde med kunsten og kulturen har betydning for dannelsen. De unges engagement og interesse i kulturen skal
skabes kontinuerligt over tid.

4. Kunst og kultur i byen og på landet

Kommunens byer og landsbyer har indbydende byrum, hvor kunsten og kulturen i fællesskab kan foldes ud i et lokalt
perspektiv.

5. Kultur i Danmarks grønne erhvervskommune

Sammenhængskraften mellem erhvervslivet og kulturlivet er afgørende for mange af de kulturtilbud, der tilbydes borgere
og gæster.

6. Kulturens frivillige og aktive borgere

De frivillige og aktive borgeres indsats er uvurderlig for, at kulturen er, hvor du er i hele kommunen.

Den nuværende Kultur- og Bibliotekspolitik er udarbejdet med hjælp fra ekstern konsulent og flere inddragende møder
med borgere og kulturambassadører i perioden 2016-2017. Afsluttet med Byrådets godkendelse i foråret 2017. Indholdet
har haft et overordnet tema 'Kultur er, hvor du er'.

KulturForum fastholdes som Børne-, Kultur- og Fritidsudvalgets platformsmøder for samtale og udvikling inden for
kulturområdet. KulturForum afvikles med udgangspunkt i den nye kulturpolitik. Herved prioriterer udvalget forsat
samtalen om kulturen med borgerne. KulturForum afholdes én eller to gange årligt.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Samlet plakat - Kulturpolitik - Justeret efter beslutning i BKFU 24.01.2024



Punkt 6: Løft til dagpengemodtagere af digitale ambassadører (D)

15.00.00-P16-10-23

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 24. januar 2024

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024

Byrådet 5. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget, 24. januar 2024, pkt. 6:

Anbefales.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 34:

Anbefales.

Indstilling

Direktøren for voksenområdet indstiller, at

der gives en tillægsbevilling til en merudgift på 784.000 kr.
der gives en tillægsbevilling til en merindtægt på -784.000 kr.
det godkendes, at egenfinansieringen på 266.000 kr. findes inden for jobcentrets nuværende budget.

Sagsfremstilling

Det er Jobcenter Ikast-Brandes vision at blive et mere digitalt jobcenter sådan, at borgerne i højere grad kan betjene sig
selv og tilegne sig viden, når det passer bedst ind hos borgeren. Via digitaliseret viden styrkes borgernes jobsøgning, og
Jobcenter Ikast-Brande ønsker at kunne tilbyde et digitalt supplement mellem samtalerne. Derfor har
Arbejdsmarkedsafdelingen søgt projektmidler hos Styrelsen fra Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR), med det formål
at styrke det digitale jobcenter. Målgruppen i projektet er ledige dagpengemodtagere, der har brug for hjælp og støtte til at
kunne benytte sig af de digitale indsatser, der er både i a-kassen og i jobcentret.

Projektet vil i perioden december 2023 og frem til udgangen af december 2024 arbejde på at udvikle og forankre en
indsats, som målrettet og effektivt kan opspore og hjælpe digitalt udfordrerede ledige. Det betyder, at projektet skal
understøtte og skabe de bedst mulige rammer for at udvikle og løfte de digitale kompetencer således, at de ledige mestrer
de digitale opgaveløsninger der er i forhold til arbejdsmarkedet.

Projektet er i tæt samarbejde med 3Fs A-kasse Midtjylland og AOF Midt, og det forventes, at cirka 715 ledige bliver
omfattet af projektet.

Budgetmæssige konsekvenser

Til projekt "Løft til dagpengemodtagere af digitale ambassadører" gives der i perioden den 1. december 2023 til den 31.
december 2024:



en udgiftsbevilling på 784.000 kr.
en indtægtsbevilling på -784.000 kr.
en egenfinansiering på 266.000 kr. som finansieres via jobcentrets budget.



Punkt 7: Borgerrådgiverens beretning 2023 (E)

00.07.00-K07-1-23

Beslutning

Godkendt.

Byrådet har noteret de fokuspunkter, som Borgerrådgiveren peger på, nemlig: 1) Opkvalificering i forhold til generelle
forvaltningsretlige kompetencer og 2) Svar- og kvitteringsskrivelser. Det overlades til administrationen at arbejde videre
med anbefalingerne omkring de 2 fokuspunkter.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 24. januar 2024

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 24. januar 2024

Sundheds- og Ældreudvalget 24. januar 2024

Udviklings- og Erhvervsudvalget 24. januar 2024

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 24. januar 2024

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024

Byrådet 5. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget, 24. januar 2024, pkt. 3:

Taget til efterretning. Kvitteringspolitikken blev drøftet.

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, 24. januar 2024, pkt. 6:

Taget til efterretning.

Beslutning fra Sundheds- og Ældreudvalget, 24. januar 2024, pkt. 2:

Taget til efterretning.

Udvalget anbefaler, at Økonomi- og Planudvalget drøfter initiativer i forhold til de to anbefalinger i Borgerrådgiverens
beretning og det efterfølgende behandles i Byrådet.

Beslutning fra Udviklings- og Erhvervsudvalget, 24. januar 2024, pkt. 1:

Taget til efterretning. Det anbefales, at Økonomi- og Planudvalget drøfter anbefalingerne mhp. konkrete initiativer.



Simon Vanggaard deltog ikke i behandlingen af dette punkt pga. afbud.

Beslutning fra Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget, 24. januar 2024, pkt. 12:

Taget til efterretning. Det anbefales, at Økonomi- og Planudvalget drøfter anbefalingerne mhp. konkrete initiativer.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 1:

Taget til efterretning.

Indstilling

Borgmesteren indstiller, at

beretningen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Borgerrådgiveren afgiver sin beretning til byrådet for perioden den 1. oktober 2022 til den 30. september 2023.

Sagen behandles sideløbende i alle fagudvalg. Borgerrådgiver, Vibeke Hother, deltager i sagens behandling på
fagudvalgenes møder den 24. januar 2024 og på Økonomi- og Planudvalgsmødet den 30. januar 2024.

Den 15. november 2021 godkendte byrådet etableringen af en uafhængig borgerrådgiverfunktion i Ikast-Brande
Kommune i en forsøgsperiode på tre år. Byrådet vil tage stilling til, om borgerrådgiverfunktionen skal forlænges eller
gøres permanent, inden den puljefinansierede ansættelse udløber i december 2024.

Byrådets mål med ansættelsen af borgerrådgiveren er at styrke den gode borgerdialog og skabe løsninger sammen med
borgerne i Ikast-Brande Kommune.

Borgerrådgiveren har i sit arbejde også stort fokus på at bære viden tilbage i organisationen for at sikre læring og
forbedring. En gang om året skriver borgerrådgiveren en beretning til byrådet, hvor der fortælles om det forløbne års
aktiviteter. Formålet er at vise, hvordan der konkret arbejdes med borgernes henvendelser, og hvordan dette arbejde bliver
brugt til at skabe læring og forbedringer i kommunens sagsbehandling.

I beretningen reflekterer borgerrådgiveren over henvendelserne og fremsætter anbefalinger til, hvor borgerrådgiveren ser
potentiale for forbedring af sagsbehandlingen.

I beretningsperioden er der registreret 176 henvendelser fra borgere. Derudover er der registreret 40 interne henvendelser,
hvor ledere og medarbejdere i administrationen har kontaktet borgerrådgiveren for blandt andet sparring, vejledning og
forespørgsler om oplæg/undervisning.

Borgerrådgiveren har et stort fokus på overholdelse af de forvaltningsretlige sagsbehandlingsregler. Reglerne er udtryk for
nogle helt grundlæggende principper om mødet mellem borgere og myndighed. Overholdelse af disse er med til at sikre



og bevare borgernes tillid til den offentlige myndighed. Flere af henvendelserne til borgerrådgiveren viser, at det kan have
store konsekvenser, når borgerne ikke har - eller undervejs mister - den fornødne tillid.

Korrekt og tillidsvækkende sagsbehandling betaler sig i det lange løb - også økonomisk - som følge af større
borgertilfredshed, færre tilbageløb i sagerne og større arbejdsglæde for medarbejderne. På den baggrund er
borgerrådgiverens to overordnede anbefalinger til administrationen, at kommunen fremadrettet har konkret fokus på:

1. Løbende opkvalificering og vedligehold af medarbejdernes forvaltningsretlige kompetencer

Borgerrådgiveren foreslår, at der er fokus på kompetenceudvikling, idet det ikke er givent, at alle medarbejdere har
kompetencerne med sig ved ansættelse, ligesom der er tale om viden, der skal vedligeholdes på tværs af fagområder. Det
kræver løbende opmærksomhed at sikre overholdelse af de forvaltningsretlige regler og principper, som de ansatte er
underlagt som offentlig myndighed.

Opmærksomheden herpå kan ind i mellem træde i baggrunden, fordi fokus er på at træffe korrekte afgørelser inden for de
ofte komplekse regler, der gælder for det enkelte fagområde. Der er derfor brug for løbende vedligeholdelse af den del af
fagligheden, der angår de forvaltningsretlige regler og principper.

2. Besvarelse af henvendelser og overholdelse af kommunens kvitteringspolitik

Borgerrådgiveren har i beretningsperioden observeret en række sager, hvor borgernes tillid påvirkes af manglende svar og
lange sagsbehandlingstider. Det følger af god forvaltningsskik, at sager behandles hurtigst muligt, både af hensyn til den
enkelte borger men også af hensyn til at sikre en effektiv administration.

I Ikast-Brande Kommune er der politisk vedtaget en kvitteringspolitik, og denne er offentliggjort på kommunens
hjemmeside. Det fremgår af kvitteringspolitikken, at hvis en sag afgøres og besvares inden 10 arbejdsdage efter
modtagelsen, sendes der ikke kvittering til borgeren. Hvis afgørelsen og besvarelsen forventes at vare mere end 10
arbejdsdage, sendes kvittering til borgeren. Af kvitteringen vil fremgå, at henvendelsen er modtaget, hvem der er
kontaktperson, forventet sagsbehandlingstid, og hvornår der kan forventes svar. Hvis fristen i kvitteringen, mod
forventning, ikke overholdes, sendes ny kvittering med ny forventet sagsbehandlingstid samt begrundelse for
forsinkelsen.

Det er således dén forventning borgerne som minimum henvender sig med, og det er administrationens ansvar at være
opmærksom på denne politik og at overholde den.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Beretning 2023



Punkt 8: Besøg fra Voznesensk (E)

00.01.10-A00-34-23

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 30. januar

Byrådet 5. februar

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 5:

Anbefales.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

udvalget godkender planerne om et besøg fra Voznesensk i dagene omkring Europa-Parlamentsvalget den 9. juni
2024.

Sagsfremstilling

I juni 2023 indgik Ikast-Brande Kommune et aftalememorandum med den ukrainske by og kommune Voznesensk.

Et yderligere skridt i samarbejdet er at afvikle et besøg fra en delegation fra Voznesensk med henblik på at konkretisere
samarbejspunkter og skitsere projekter, der kan søges støtte til gennem Komponents twinning-program.

Der arbejdes hen i mod at afvikle et besøg i dagene omkring afviklingen af valget til Europa-Parlamentet den 9. juni 2024.
Tidsrammen for besøget påtænkes at være 2-3 dage.

Administrationen har udarbejdet en oversigt over foreslåede aktiviteter til besøget. Der er lagt vægt på at medtage
aktiviteter, der relaterer sig til de projektspor, som Ikast-Brande har skitseret sammen Voznesensk.

Følgende aktiviteter påtænkes inkluderet i programmet for besøget:

- Besøg hos Bording ErhvervsPark, sammen med Erhvervsrådet Herning-Ikast, med henblik på at drøfte og vise
forskellige metoder til erhvervsfremme og erhvervssamarbejde.

- Besøg hos VIA University Herning med fokus på erhvervsuddannelser og efteruddannelser indenfor produktionsfagene.

- Besøg fra Klimatorium i Lemvig med henblik på løsninger til forbedring af håndtering af spildevand og vandforsyning.

- Besøg hos Ikast-Brande Kommunes forskellige genbrugsstationer og Teknik- og Miljø afdelingens Affalds- og
Genbrugsteam med fokus på at drøfte forskellige løsninger til affaldshåndtering og sortering.



- Besøg hos Ikast Spildevand og Ikast Vandforsyning med det formål at se forskellige metoder til håndtering af spildevand
og vandforsyning.

- Observering af afviklingen af valget til Europa-Parlamentet den 9. juni med besøg på forskellige valgsteder og møde
med valgsekretariatet mm.

- Besøg på Rådhuset i Ikast og møde med Borgmesteren, Byrådet, administrationen og efterfølgende rundvisning.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen. Udgifter dækkes af twinning-programmet under Komponent/KL og eventuelle merudgifter afholdes indenfor
gældende budgetramme.



Punkt 9: Birkelyst, Ikast - Overfladevand - Tillægsbevilling (E)

13.06.04-G01-3-21

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Udviklings- og Erhvervsudvalget 24. januar 2024

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024

Byrådet 5. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Udviklings- og Erhvervsudvalget, 24. januar 2024, pkt. 5:

Anbefales.

Simon Vanggaard deltog ikke i behandlingen af dette punkt pga. afbud.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 6:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der gives en tillægsbevilling (udgift) på 700.000 kr. på konto 002
beløbet finansieres af puljen til jordforsyning og frigives.

Sagsfremstilling

Birkelyst i Ikast er en kommunal udstykning, hvor vejene er anlagt i 2018-2019, og færdiggjort i 2022 med kantsten og
grønne områder. Området er meget leret, som betyder at overfladevand har svært ved at trænge ned, når det regner over
længere tid eller ved kraftig regn. I forbindelse med anlæggelse af området er der gennemført en række tiltag for at aflede
og afvande de grønne arealer. Teknik og Miljø har igen modtaget klager fra grundejere og Grundejerforeningen om, at der
er flere steder, hvor vandet står i længere periode og ofte løber ud på vejarealet, med stor risiko for aquaplaning og i kolde
perioder risiko for glatføreuheld. Samtidigt lyder klagen også på, at overfladevandet medfører lugtgener.

Teknik og Miljø vurderer, at der er behov for at etablere flere lavninger, og at lavningerne afvandes til regnvandssystemet
for at udfordringerne bliver løst. Dette kan dog ikke afholdes inden for den afsatte økonomi, så der er brug for en
tillægsbevilling.

Der er i 2017 givet en anlægsbevilling til udgifter på 20.770.000 kr. Efterfølgende er udgiftsbevillingen nedskrevet med
1,7 mio. kr. i forbindelse med salg af den ene kile og 14 tilhørende matrikler. Af bevillingen er der brugt ca. 1 mio. kr. på
kalkstabilisering af vejarealer, samt dræn og terrænreguleringer i de grønne arealer. Der er på nuværende tidspunkt et
underskud på ca. 450.000 kr. og det er brug for yderligere 250.000 kr. til at løse de nuværende udfordringer.



Siden bevillingen blev givet i 2017 til byggemodningen Birkelyst har der været flere uforudsete udfordringer og dermed
øgede udgifter til at:

flere vejarealer er kalkstabiliseret og i grønne arealer er der etableret dræn og terrænreguleringer. Tiltag, der skyldes
jordbundsforhold med ringe nedsivningsevne.
bevillingen er ikke reguleret tilstrækkeligt i forhold til de samfundsmæssige stigninger.
tiden har ændret sig fra forhaver med græs og planter til meget belægning og bredere indkørsler. Det har betydet
mere tilpasning af belægninger i rabatarealer og ind på grundene.
udgifterne til det grønne, som følge af overdragelse til grundejerforeningen, har været mere omfattende.

Der søges derfor en tillægsbevilling på 700.000 kr. til etablering af nødvendig afvanding.

Budgetmæssige konsekvenser

Der gives en tillægsbevilling til afhjælpning af problemer med overfladevand på 700.000 kr. Beløbet finansieres af puljen
til jordforsyning, som udgør 27.589.000 kr.



Punkt 10: Sprogvurderinger i dagtilbud (E)

28.09.00-A00-17-18

Beslutning

Et flertal på 18 godkender model 2 og ønsker samtidig, at der arbejdes videre med frisætningsdagsordenen på alle
fagområder.

Imod stemmer Søs Philipsen, Anette Øgaard, Rune Lyager, Lotte Stoltenborg og Bruno Ostenfeldt Jensen, der ønsker
model 3.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 24. januar 2024

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024

Byrådet 5. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, 24. januar 2024, pkt. 9:

Et flertal i udvalget bestående af Annette Mosegaard (C), Inge Dinis (A), Helle Mathiasen (V) og Thomas Østergaard (V)
ønsker en bredere drøftelse af frisættelsesdagsordenen i Byrådet.

Rune Lyager (L) anbefaler scenarium 3: at der i alle dagtilbud kun gennemføres sprogscreening, hvis der er formodning
om, at barnet kan have behov for en sprogstimulerende indsats.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 7:

Økonomi- og Planudvalget anbefaler model 2, jf. sagsfremstillingen.

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

den nuværende praksis med at sprogvurdere alle børn i 3-års alderen fastholdes.

Sagsfremstilling

Sprogvurdering af alle børn

Alle dagtilbud har ét eller flere sprogfyrtårne. Sprogfyrtårnet udfører alle sprogscreeninger i dagtilbuddet og er ansvarlig
for tilbagemelding til kontaktpædagog/dagplejer og forældre. Sprogscreeningerne foretages ud fra Børne- og
Undervisningsministeriets sprogscreeningsmaterialet i systemet "Hjernen & Hjertet".

Jævnfør dagtilbudsloven skal børn i dagtilbud sprogscreenes, hvis der er formodning om, at barnet kan have behov for en
sprogstimulerende indsats. I Ikast-Brande Kommune er det politisk vedtaget, at alle børn skal sprogscreenes, når de starter
i børnehave. Sprogscreeningen er således obligatorisk for alle børn i 3 års alderen, og igen ved 5 år, hvis screeningen i 3
års alderen viser, at barnet har brug for en fokuseret eller særlig sproglig indsats.



Udfaldet af sprogscreeningen kan være en af følgende tre kategorier:

Generel indsats

Omfatter børn, som har en alderssvarende sproglig udvikling. Fælles for børnene er, at de bruger et varieret sprog og har
en god forståelse for sproget

Fokuseret indsats

Omfatter børn, hvor screeningen viser et behov for en indsats inden for mindst ét sprogområde. Fælles for børnene er, at
de bruger sproget og viser, at de forstår talt sprog, men begge dele kun i et vist omfang. Disse børn kan have sproglige
vanskeligheder

Særlig indsats

Omfatter børn, hvor screeningen viser et behov for en særlig sprogstimulerende indsats. Det er som udgangspunkt
dagtilbuddet, der står for den generelle og fokuserede sprogindsats, mens børn, der har brug for en særlig indsats indstilles
til PPR.

Argumenter for en obligatorisk sprogscreening

Det er vigtigt at skelne mellem udtalevanskeligheder og sproglige vanskeligheder. Som udgangspunkt vil
udtalevanskeligheder oftest være hørbare for personalet og andre omgivelser. Derfor bliver børn med
talevanskelighed ofte opdaget tidligt, uden at man behøver at sprogscreene. Børn med sproglige vanskeligheder kan
ofte være stille børn, der ikke forstår beskederne, den voksne giver, eller er observerende og kopierende i forhold til
andres adfærd. Det kan være svært for medarbejderne at få øje på, at denne adfærd kan dreje sig om sproglige
vanskeligheder, og det kan blive mistolket eller overset. Sprogscreeningen er et vigtigt redskab til at opdage børn
med sproglige vanskeligheder, der går ud over forståelse. Det kan have store konsekvenser for disse børn, hvis
deres sproglige vanskelighed ikke bliver opdaget. Det har stor betydning for, hvordan barnet bliver forstået af
andre, og dermed barnets muligheder for blandt andet at kunne tilegne sig læring, trives socialt, skabe et godt
børneliv og kommunikative strategier i et livsmestringsperspektiv.

Sprogscreening kan pege på tidlige tegn på ordblindhed.

Sprogfyrtårnene varetager opgaven med at lave sprogscreening på alle børn i dagtilbudet, og de er uddannet til
denne opgave. Der er et kommunalt netværk for sprogfyrtårnene, som bliver faciliteret i et samarbejde mellem



Sproghuset og talekonsulenterne ved PPR. Der er procedurer for arbejdsgangene omkring sprogscreeninger, og det
fungerer godt. Ændres disse procedurer til, at det er stuepædagogerne, der har ansvaret for at vurdere, hvilke børn,
der kan have brug for en særlig sprogstimulerende indsats og dermed en sprogscreening, er der risiko for, at børn
med et reelt behov for sprogscreening og særlige tiltag overses eller for differentieret.

De samlede sprogscreeninger af alle børn genererer relevant ledelsesinformation i forhold til organisering af
sprogstimulerende læringsmiljøer for alle børn i børnehusene.

Argumenter imod en obligatorisk sprogscreening

Det vil frigive nogle ressourcer i dagtilbuddene, hvis der skal laves færre sprogscreeninger. I 2023 blev der testet
616 børn. En sprogscreening tager ca. 20 minutter, når man er trænet i det. Testes halvdelen af børnene vil det give
en ressourcebesparelse på 102 timer på årsbasis på hele området. Prisen til IT-leverandøren afhænger ikke af
antallet af screeninger, da udgiften er bundet op på moduler.

Der vil være et mindre tidsforbrug for pædagogerne i forhold til forberedelser af samtaler med forældrene, hvor
sprogscreeningerne indgår.

Den politiske beslutning om at sprogscreene alle børn i Ikast-Brande Kommune ligger ud over minimumskravet i
dagtilbudsloven om, at børn i dagtilbud sprogscreenes, hvis der er formodning om, at barnet kan have behov for en
sprogstimulerende indsats. Ud fra en frisætningstanke kan beslutningen om sprogscreening af alle børn derfor
beskrives som et ekstra kommunalt krav.

Tre mulige scenarier for fremtidig praksis

1. Den obligatoriske sprogscreening af alle børn i 3-års alderen fastholdes

2. Det er op til det enkelte dagtilbud om den obligatoriske sprogscreening af alle børn i 3-års alderen fastholdes eller
om den kun gennemføres, hvis der er formodning om, at barnet kan have behov for en sprogstimulerende indsats

3. I alle dagtilbud gennemføres sprogscreening kun, hvis der er formodning om, at barnet kan have behov for en
sprogstimulerende indsats

Anbefaling

Ud fra ovenstående anbefaler Dagtilbudsafdelingen og PPR at fortsætte med den obligatoriske sprogscreening udfra den
betragtning, at de frigivne ressourcer ved færre screeninger ikke står mål med risikoen ved, at nogle af de børn, der har
behov for en sprogindsats bliver overset.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 11: Opkrævning af ejendomsbidrag (E)

00.32.10-Ø00-1-24

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024

Byrådet 5. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 9:

Taget til efterretning.

Indstilling

Borgmesteren indstiller, at

orientering om borgmesterbeslutning vedrørende én samlet opkrævning af ejendomsbidrag fra 2024 tages til
efterretning.

Sagsfremstilling

Borgmesteren har, jf. styrelseloven § 31, stk. 1, den 22. januar 2024 truffet beslutning i nærværende sag.

I henhold til styrelsesloven § 31, stk. 2, skal byrådet orienteres på førstkommende ordinære møde.

Kommunerne, herunder Ikast-Brande Kommune, har frem til udgangen af 2023 opkrævet ejendomsskat (grundskyld) og
ejendomsbidrag hos kommunens borgere og virksomheder.

Inddrivelse af ejendomsskat overgik pr. 1. januar 2024 til staten, hvorved opkrævning af grundskyld af ejerboliger ejet af
fysiske personer fra 2024 sker via personskattesystemerne, mens opkrævning af ejendomsbidrag fortsat består som
kommunal opgave.

Som ejendomsbidrag anses følgende krav:

1. Gebyr for lovpligtigt skorstensfejerarbejde og for brandpræventivt tilsyn.
2. Gebyr vedrørende affaldsordninger m.v. (renovation) og vedrørende forebyggelse og bekæmpelse af jordforurening

(husholdninger).
3. Gebyr til dækning af omkostningerne ved den kommunale rottebekæmpelse.
4. Bidrag til regulering og vedligeholdelse af offentlige vandløb og bidrag til offentlige pumpelag og landvindingslag.
5. Bidrag vedrørende digelag, kystsikringslag og kystbeskyttelseslag.
6. Vejbidrag efter lov om offentlige veje m.v. og gebyrer efter lov om private fællesveje for kommunens opgave

vedrørende vedligeholdelse af private fællesarealer, vejbelysning, snerydning og saltning.



Det blev stadfæstet ved LOV nr. 679 af 03/06/2023, at stiftelsesdatoen for ejendomsbidraget er den 1. januar i det år, det
vedrører.

Som konsekvens af loven, skal Ikast-Brande Kommune ændre praksis, da kommunen fra 2024 skal opkræve hele årets
ejendomsbidrag hos den ejer, der er registreret pr. 1. januar, uanset om ejendommen efterfølgende sælges. Tidligere har
kommunens praksis været at opkræve køberen for anden rate i tilfælde af ejerskifte.

Inddrivelse af ejendomsbidrag er en administrativ tung opgave, som er forbundet med væsentlige omkostninger i form af
administrativt tidsforbrug, herunder restanceinddrivelse, samt portoudgift, som fra 2024 beløber sig til omkring 80 kr. pr.
fysiske udsendt brev.

Eftersom ejendomsskat fra 2024 bliver opkrævet via forskudsskatten og skattekontoen med en ligelig månedlig fordeling,
vil den enkelte ejendomsejer ikke have samme likviditetstræk som før loven trådte i kraft.

For en gennemsnitlig husstand i kommunen, vil merbetalingen i marts måned udgøre 1.700 kr., som modsvares af at der
ikke foretages opkrævning i august måned.

En samlet opkrævning vil reducere de administrative udgifter til inddrivelse og restancebehandling af ejendomsbidrag
inden for de givne rammer.

Den kommunale opkrævning af refusionsudgiften vil formentlig være midlertidig, da området afventer lovforslag om
selskabsgørelse, hvilket også vil minimere betydningen af én samlet opkrævning af ejendomsbidrag hos ejendomsejeren.

Forvaltningens forslag er derfor, at ejendomsbidrag for 2024 og fremadrettet bliver opkrævet én gang årligt pr. 1. marts og
ikke som tidligere, opdelt i to rater.

Orientering vil blive udsendt til ejendomsmæglere og advokater, der håndterer forhold omkring handel af ejendomme i
Ikast-Brande Kommune.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 12: Bording - Herningvej - Etablering af ny belysning (E)

05.01.12-G01-1-23

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Udviklings- og Erhvervsudvalget 27. september 2023

Udviklings- og Erhvervsudvalget 6. december 2023

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024

Byrådet 5. februar

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Udviklings- og Erhvervsudvalget, 27. september 2023, pkt. 3:

Udsat.

Beslutning fra Udviklings- og Erhvervsudvalget, 6. december 2023, pkt. 8:

Vedtaget. De 112.500 kr. finansieres som anbefalet i sagen.

H. C. Jørgensen deltog ikke i sagens behandling pga. afbud.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 10:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der etableres belysning på hele strækningen
resterende 225.000 kr. finansieres over LED puljen.

Sagsfremstilling

Supplerende oplysninger 6. december 2023

Sagen blev udsat på Udviklings- og Erhvervsudvalgets møde den 27. september 2023.

Foreningen "Lokaltryghed" i Bording er efterfølgende vendt tilbage med tilsagn om, at de er indstillet på at bidrage med
50% af omkostningen ved etablering af strækningen fra Bredgade til Søndergade tillige med de allerede tilbudte 100% af
strækningen Østervang til Bredgade. Bidraget fra Lokaltryghed bliver således i alt 337.500,- kr. Foreningen håber, at
Udviklings- og Erhvervsudvalget vil se velvilligt på denne fordeling af omkostningerne til et projekt, der vil være til
fremme af trygheden for borgere og trafikanter i området helt generelt.



Den manglende finansiering af projektet udgør herefter 112.500 kr.

Udvalget besluttede på møde den 27. september 2023 at afsætte 500.000 kr. til ændringer af krydset Gl. Kongevej/Ågade i
Engesvang og den 8. november 2023, at afsætte 250.000 kr. til forlængelse af fortov på Østervang i Bording og 450.000
kr. til cykelbaner på Vestergade i Ejstrupholm fra bygrænsen til Ikastvej. Der resterer 82.000 kr. i trafiksikkerhedspuljen,
som udvalget den 8. november 2023 besluttede at overføre til næste års trafiksikkerhedspulje.

Der er således ikke længere midler i trafiksikkerhedspuljen til at finansiere de 112.500 kr., der mangler.

Teknik og Miljø foreslår derfor, at de 112.500 kr. finansieres af LED puljen.

Det indstilles således, at

der etableres belysning på hele strækningen, og
at resterende 112.500 kr. finansieres af LED puljen.

Tidligere sagsfremstilling den 27. september 2023, pkt. 3

Foreningen "Lokaltryghed" i Bording har fremsendt et ønske om, at der etableres belysning på Herningvej, Bording, på
strækningen imellem Østervang til Bredgade. Dette er til fordel for trafikanter, der bevæger sig fra Udrejsecenter
Kærshovedgård og til og fra Bording Station. LokalTryghed er indstillet på at afholde udgifterne til etablering af
belysningen, men det vil være Ikast-Brande Kommune, der skal eje og drifte det.

Idag er rundkørslen ved Søndergade allerede belyst, og det er Teknik og Miljø's vurdering at den sidste del af
strækningen, imellem eksisterende belysning ved rundkørslen og den nye belysning til Bredgade, også skal belyses for at
skabe et ensartet belysningsniveau på Herningvej. Den relative korte afstand imellem belysningsprojekterne vil skabe et
mørkt hul i belysningsniveauet og mindske trafiksikkerheden på strækningen.

Nedenstående er et kortudsnit af Herningvej, hvor den grønne strækning på ca. 580 m er mellem Bredgade og
rundkørslen, og den røde strækningen er Lokaltrygheds ønskede strækning, som er ca. 380 m lang.



Økonomi

Det samlede belysningsprojekt koster ca. 450.000 kr. Heraf udgør den strækning, som Lokaltryghed ønsker at afholde
udgifterne til ca. 225.000 kr. Teknik og Miljø foreslår, at de resterende 225.000 kr. afholdes over LED puljeprojektet.
Byrådet bevilgede og frigav den 14. april 2020 36 mio. kr. til udskiftning af de sidste 50% ikke-LED vejbelysning til LED
belysning. Der er indtil videre brugt ca. 21 mio. kr. til LED udskiftningen. Projektet for udskiftning af offentlig
vejbelysning forventes afsluttet i år. Alternativt kan pengene finansieres af Trafiksikkerhedspuljen, hvor der pt. er
1.282.000 kr., der ikke er brugt.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 13: Udpegning af valgbestyrelse ved Europa-Parlamentsvalg og
Folkeafstemninger (E)

84.03.00-G01-1-23

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024

Byrådet 5. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 11:

Anbefales.

Mikael Würtz og Simon Vanggaard bytter, således at Simon Vanggaard bliver supplant.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

valgbestyrelsen ved Folketingsvalg også fungerer som valgbestyrelse ved Europa-Parlamentsvalg og eventuelle
folkeafstemninger.

Sagsfremstilling

På det konstituerende møde den 6. decemer 2021 for det nuværende byråd blev der udpeget en valgbestyrelse i
forbindelse med henholdsvis Folketingsvalg og Kommunalvalg, men ikke for Europa-Parlamentsvalg og eventuelle
folkeafstemninger.

Det foreslås valgbestyrelsen for Folketingsvalg også varetager hvervet som valgbestyrelse i forbindelse med Europa-
Parlamentsvalg og eventuelle folkeafstemninger.

Valgbestyrelsen ved Folketingsvalg består af følgende personer:

Ib Lauritsen (V) (formand) - suppleant Henrik Engedahl (V)

Kasper Pauli Pedersen (A) - suppleant H.C. Jørgensen (A)

Annette Mosegaard (C) - suppleant Henrik Overgaard (C)

Lotte Stoltenborg (L) - suppleant Rune Lyager (L)

Simon Vanggaard (O) - suppleant Mikael Würtz (O)

Budgetmæssige konsekvenser



Ingen.



Punkt 14: Brugsretsaftale - padeltennisbane i Nørre Snede (E)

82.16.00-P27-1-23

Beslutning

Udsættes.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 30. Januar 2024

Byrådet 5. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 12:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der indgås brugsretsaftale med Højderyggens Badmintonklub, Nørre Snede vedr. etablering af en padeltennisbane
placeret på kommunalt areal
Brugsretsaftalen vil træde i kraft den 1. januar 2024
aftalen er vederlagsfri.

Sagsfremstilling

Højderyggens Badmintonklub, Nørre Snede ønsker at etablere en padeltennisbane (videre benævnt padelbane) på en del
af matr.nr. 3gu, Nr. Snede By, Nr. Snede, beliggende på Højtoftegade 13A, Nørre Snede, som er ejet af Ikast-Brande
Kommune.

Placering af padelbanen er markeret med rødt på nedenstående kortudsnit.

Aftalen er vederlagsfri.

Aftalen er uopsigelig i 20 år. Den lange uopsigelighed afspejler foreningens investering.

På arealerne nordvest for klubhuset, ligger et tidligere svømmebassin.
Bassinet er opfyldt og tildækket med jord omkring år 1996.
Såfremt padelbanens placering berører bassinets placering, så hele eller dele af bassinet skal fjernes, bekostet dette af
foreningen/bruger og er Ikast-Brande Kommune uvedkommende.

Det er praksis i forbindelse med etablering af padelbaner, at der foretages en VVM-screening i forhold til placering af
banen samt lys- og støjpåvirkninger.

Afgørelsen af VVM-screeningen har været i offentlig høring og er ikke blevet påklaget.

Nærmeste naboer til padelbanen har været partshørt. Der er ikke indkommet bemærkninger.



Vejadgang og p-areal er på nedenstående kortbilag markeret med blåt.

Vejadgang og p-areal er det samme som for klubhuset, der er overdraget til Nørre Snede Gymnastikforening (NSG).
Klubhuset er markeret med grøn cirkel på nedenstående kortudsnit.

Højderyggens Badmintonklub og NSG har indbyrdes aftalt, at brugerne af padelbanen skal have adgang til faciliteterne i
klubhuset.

Denne aftale er kommunen uvedkommende.

Bilag: Højderygges Badmintonklub - brugsretsaftale.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Brugsretsaftale



Punkt 15: Årsberetning af whistleblowerordning 2023 (E)

85.15.02-A26-9-23

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 30. oktober 2024

Byrådet 5. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 13:

Anbefales.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

årsberetning af whistleblowerordning 2023 godkendes.

Sagsfremstilling

Det følger af Lov om beskyttelse af whistleblowere § 27, at myndigheder m.v. omfattet af reglerne om aktindsigt i lov om
offentlighed i forvaltningen mindst en gang årligt skal offentliggøre oplysninger om deres virksomhed efter denne lov.

Offentlighedsordningen omfatter oplysninger om antallet af indberetninger og status på opfølgningen på indberetningerne.
Offentliggørelsen sker under iagttagelse af den særlige tavshedspligt, jf. Lov om beskyttelse af whistleblowere § 25

Der skal offentliggøres oplysninger om antallet af modtagne indberetninger i den pågældende periode og status for
opfølgningen.

Der skal herunder oplyses om antallet af afviste indberetninger, antallet af indberetninger, der har været undergivet
realitetsbehandling samt hvor mange, der har givet anledning til politianmeldelse.

Det forudsættes endvidere, at der oplyses en beskrivelse af de overordnede temaer for de indberetninger, der er modtaget
og fulgt op på i perioden.

For Ikast-Brande Kommune offentliggøres oplysningerne på kommunens hjemmeside.

Antallet af indberetninger

Ikast-Brande Kommune har i perioden 1. januar 2023 - 31. december 2023 modtaget en indberetning.



Tema for indberetningen:

Potentiel lovovertrædelse ved medarbejders tidligere ansættelsesforhold hos anden arbejdsgiver.

Status på opfølgningen af indberetningerne

En indberetning blev afvist, da indberetningen ikke var omfattet af området for Ikast-Brande Kommunes
whistleblowerordning. Indberetningen handlede om (potentielle) overtrædelser, som ikke er sket hos Ikast-Brande
Kommune, men hos en anden arbejdsgiver, hvor Ikast-Brande Kommune ikke har nogen undersøgelseskompetence.

Indberetteren er i henhold til den almindelige vejledningspligt, blevet vejledt om hvortil der kan rettes henvendelse for
videre behandling.

Beretning om Whistleblower aktivitet for året 2023

Antal

.. der er modtaget for året 1

.. der er afvist (jf. § 12, stk. 3) 1

.. der er afsluttet (jf. § 21) 1

Indberetninger

.. der har været undergivet realitetsbehandling 0

.. der har givet anledning til politianmeldelse 0

.. om overtrædelse af EU retten 0

.. om mulig overtrædelse af strafferetten 0

.. om overtrædelse af sær- eller anden lovgivning 0

.. om chikane 0

.. om øvrige alvorlige forhold 0

Overordnede temaer for de indberetninger, der er modtaget og fulgt op på i perioden

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 16: Status på twinning-samarbejdet med Voznesensk (E)

00.01.10-A00-34-23

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 30. januar

Byrådet 5. februar

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 15:

Taget til efterretning.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

I juni 2023 indgik Ikast-Brande Kommune et aftalememorandum med den ukrainske by og kommune Voznesensk. I
aftalen er det specificeret, at de to kommuner vil samarbejde indenfor en række områder i fremtiden. I det følgende gives
en status på samarbejdet, de afviklede aktiviteter heri, og hvad de næste skridt i samarbejdet forventes at blive.

Komponents Twinning-program:

Aftalen og samarbejdet med Voznesensk er en del af Komponents twinning-program, som udspringer af regeringens
Ukraine-fond og har fokus på at etablere samarbejde mellem danske og ukrainske kommuner.

Ikast-Brande Kommune er en af 5 danske kommuner, som er den del af dette program. De andre er København, Odense,
Aalborg og Aarhus. Det vides, at andre mindre danske kommuner påtænker at iværksætte samarbejder med ukrainske
kommuner i den nærmeste fremtid og på den måde blive en del af programmet.

Twinning-programmet administreres af Komponent, som faciliterer og yder finansiel støtte til samarbejder mellem danske
og ukrainske kommuner med henblik på kapacitetsopbygning.

For at opnå støtte til projekter i twinning-programmet indsender kommunerne ansøgninger til Komponent. Der bevilges
støtte til to typer af projekter:

- Component1 er mindre projekter med budget på op til 100.000 DKK og med en lille tidsramme.

- Component2 er større projekter med budget på over 100.000 DKK og med en større tidsramme.



Der er i alt reserveret 1,7 millioner kr. fra Komponent til aktiviteter i Ikast-Brandes og Voznesensks samarbejde.

Status og afviklede aktiviteter:

Administrationen har, siden aftalens underskrift, afholdt en række onlinemøder med administrationen i Voznesensk med
det formål at skabe stærkere relationelle bånd og konkretisere egentlige samarbejdsområder. Derudover har der været
afholdt møder med forskellige lokale ukrainske grupper og initiativer.

Den 23. september blev afholdt ”Ukranian Food Festival” i Ikast arrangeret af lokale ukrainerne med deltagelse af
Borgmesteren.

Den 9. – 12. oktober 2023 var en delegation fra Ikast-Brande Kommune, bestående af Kommunaldirektør Flemming
Storgaard, Erhvervs og Fritidschef Lone Jager Neldeberg og miljømedarbejder Nadiaa Mozgova på besøg i Voznesensk.
Her blev de præsenteret for byen, den kommunale administration, lokale virksomheder og det lokale ungeråd blandt andre
ting. Besøget tjente yderligere det formål at styrke de professionelle relationer, samt skabe en forståelse for de
udfordringer Voznesensk står over for, og de behov og efterspørgsler kommunen har.

Den 23. november afholdte Ikast-Brande Kommune sammen med Erhvervsrådet Herning-Ikast en online
erhvervskonference med henblik på støtte og hjælp til kapacitetsobygning i Voznesensk.

Til konference deltog repræsentanter fra administrationen i Voznesensk, lokale virksomheder i både Voznesensk og Ikast-
Brande, Ukraines ambassadør i Danmark, Mykhailo Vydoinyk m.fl.

På baggrund af de løbende online møder administrationerne imellem, besøget i Voznesensk og erhvervskonferencen er der
skitseret fire projektspor, som der arbejdes videre med.

Disse er:

1. Vandhåndtering

2. Affaldshåndtering

3. Kommunal Erhvervsfremme og kapacitetsopbygning af arbejdsstyrken

4. Unge og Demokrati

Til at løfte disse projekter, har administrationen i Ikast-Brande afholdt møder med en række aktører, som forventes at
blive interessenter i de forskellige projekter.

Til arbejdet med vandhåndtering er Klimatorium i Lemvig kontaktet, og har givet en positiv tilkendegivelse om at deltage
som projektpartner.

Til arbejdet med Unge og Demokrati er Ikast-Brande Gymnasuim, 10. klassecenteret, Ungdomsskolen Ikast-Brande,
Ungerådet Ikast-Brande, Danish/Ukrainian Youth House kontaktet og indtænkt som interessenter.
Til arbejdet Kommunal Erhvervsfremme og kapacitetsopbygning af arbejdsstyrken er Erhvervsrådet Herning-Ikast, Dansk
Mode og Tekstil, Via University Herning, Rotary Ikast kontaktet med henblik på at være interessenter i projektet.

Samarbejdets næste skridt:



Den næste påtænkte aktivitet er et besøg af en delegation fra Voznesensk, som har til formål at udbygge de professionelle
relationer yderligere mellem Ikast-Brande og Voznesensk samt at præsentere delegationen fra Voznesensk for de
forskellige interessenter, der vil kunne bistå med at løfte de tiltænkte projekter. Besøget skal konkretisere større projekter
indenfor de fire projektspor og udmønte sig til endelige ansøgninger til Component1 under Komponents twinning-
program.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen direkte.



Punkt 17: Forslag - Kommuneplantillæg nr. 39 og Lokalplan nr. 458,
Bodholtvej, Bording (E)

01.02.00-P16-8-23

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Udviklings- og Erhvervsudvalget 24. januar 2024

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024

Byrådet 5. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Udviklings- og Erhvervsudvalget, 24. januar 2024, pkt. 4:

Anbefales.

Simon Vanggaard deltog ikke i behandlingen af dette punkt pga. afbud.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 17:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

forslag til tillæg nr. 39 til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 godkendes og sendes i offentlig høring

forslag til lokalplan nr. 458 godkendes og sendes i offentlig høring.

Sagsfremstilling

Teknik og Miljø har administrativt igangsat ny kommune- og lokalplanlægning for et mindre boligområde nord for
Bodholtvej, i det sydlige Bording. Planlægningen indebærer udarbejdelse af et tillæg til Ikast-Brande Kommuneplan
2021-2033, og en lokalplan, der skal ændre det eksisterende plangrundlag for området. Forslag til tillægget og lokalplanen
er nu udarbejdet.



Oversigtskort over planområdets placering ved Bodholtvej. Nord er opad.

Arealet ligger i landzone og er et ubebygget landbrugsareal. Der har tidligere ligget en gammel gård, som blev revet ned
primo 2022. Vest for arealet ligger der åben-lave boliger, mens der øst for arealet ligger et mindre, ubebygget
landbrugsareal.

Formålet med kommuneplantillæg nr. 39 er, at ændre rammebestemmelserne for et eksisterende boligområde, så der er
mulighed for at anvende planområdet til både tæt-lave og åben-lave boliger.

Formålet med Lokalplan nr. 458 er, at fastlægge de bebyggelsesregulerende bestemmelser for boligbebyggelsen samt at
fastlægge bestemmelser om vejadgang, vejbyggelinje, fællesarealer, vandhåndtering m.m. for boligområdet. Lokalplanen
skal være med til at sikre, at der kan opføres en blanding af boligtyper i området, herunder enfamiliehuse og dobbelthuse
samt, at der kan blive anlagt et fællesområde til håndtering af regnvand.

Området bliver disponeret, så boligerne bliver placeret langs en vej, der bliver etableret parallelt med Bodholtvej. To nye
boliger kan blive opført overfor de eksisterende to boliger på Bodholtvej 44-48. Parkering skal ske dels på egen grund ved
de åben-lave boliger, dels ved de tæt-lave boliger. Desuden kan der parkeres på nogle ekstra, fælles
gæsteparkeringspladser ved de tæt-lave boliger. I forbindelse med fællesarealet etableres desuden et afvandingsbassin. Fra
Ringkøbing Amts tid (og før motorvejen) er der en eksisterende vejbyggelinje langs Herningvej på 20 m fra vejmidten.

Lokalplanen fastlægger en vejbyggelinje på 7 meter fra skel mod Herningvej på strækningen inden for lokalplanens
område. Den nye vejbyggelinje ønskes fastlagt, så den stemmer overens med den afstand de omkringliggende
eksisterende boliger har til Herningvej. Med den endelige vedtagelse af lokalplan nr. 458, ophæves den eksisterende
vejbyggelinje mod Herningvej på 20 meter fra vejmidte inden for lokalplanområdet.



Illustrationen viser den ønskede placering af boligerne. Nord er opad

Placering af fællesareal (grøn markering). Røde pile markerer adgang fra Bodholtvej (samt ved nr. 44-48) - nord er opad.

Planerne giver mulighed for, at der kan blive opført boliger i to etager med en maksimal højde på 8,5 meter. Der bliver
kun etableret vejadgang til området fra Bodholtvej, da trafikken på Herningvej er for stor. Da området ligger tæt på
Herningvej stilles der i lokalplanen krav om, at Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier for trafikstøj for boliger og
udendørs opholdsarealer skal overholdes.

En realisering af lokalplanens muligheder forudsætter ophævelse af landbrugspligten.

Teknik og Miljø finder, at arealets beliggenhed er velegnet til byudvikling, da arealet ligger med gode vej- og
stiforbindelser til servicefunktionerne i Bording. Ca. 100 m vest for boligområdet er der stiforbindelse under Herningvej.
Desuden ligger der en daginstitution sydvest for området.

Udvalget skal tage stilling til følgende

Udvalget skal beslutte, om Forslag til Tillæg nr. 39 til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 og Lokalplan nr. 458 kan
blive godkendt, og sendt i offentlig høring i 8 uger i perioden fra den 8. februar 2024 til og med den 4. april 2024.

Plan- og lovgivningsmæssige forhold

Kommuneplanen er en 12-årig plan, som sammenfatter den overordnede arealanvendelse og bebyggelsesforhold i
kommunen og sætter rammerne for al lokalplanlægning. Hvis Byrådet ønsker at gennemføre en planlægning, der ikke er i
overensstemmelse med den gældende kommuneplan, skal byrådet skal byrådet enten vente til revisionen af
kommuneplanen eller vedtage et tillæg til kommuneplanen. Tillægget skal ændre kommuneplanen, så der bliver
overensstemmelse med den ønskede, nye planlægning. Kommuneplanen er ikke direkte bindende for borgerne. Byrådet



har dog pligt til at virke for kommuneplanens gennemførelse. Byrådet kan ikke meddele tilladelse eller stille vilkår på
baggrund af en kommuneplan. Byrådet kan derfor heller ikke dispensere fra kommuneplanen.

En lokalplan er en fysisk plan, der fastlægger de fremtidige forhold inden for lokalplanens område. Byrådet kan gennem
lokalplanen fastlægge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje, stier m.m.
skal placeres og udformes inden for lokalplanens afgrænsning. Lokalplanen indebærer ikke handlepligt, men ejere og
brugere af en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlæg overholde planens bestemmelser. En lokalplan er ikke
til hinder for, at eksisterende, lovlige forhold kan fortsætte som hidtil. En lokalplan må ikke være i uoverensstemmelse
med kommuneplanen.

Forslaget til Lokalplan nr. 458 er udarbejdet efter Planlovens § 13, men er ikke i overensstemmelse med Ikast-Brande
Kommuneplan 2021-2033. I lokalplanforslaget er der redegjort nærmere for anvendelse, vejadgang, udstykning, placering
og udformning af ny bebyggelse og parkeringsarealer.

Arealerne er i Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 udlagt til åben-lav boliger i rammeområde nr. 2.B1.14. De ønskede
ændringer er ikke i overensstemmelse med de eksisterende rammebestemmelser for området, derfor skal der efter
Planlovens kap. 6 om Planers tilvejebringelse og ophævelse udarbejdes et tillæg til kommuneplanen, som skal ændre
plangrundlaget og gøre det muligt at opføre både åben-lave og tæt-lave boliger i området.

Udvalget har følgende muligheder

at godkende planforslagene uden ændringer, og sende dem i offentlig høring som anbefalet,
at godkende planforslagene med mindre justeringer og sende dem i offentlig høring. Justeringer må ikke være i strid
med planernes principper og må ikke ændre væsentligt på planernes indhold. Det vil sige, uden at ændre på
planernes områdeafgrænsning, hovedformål og anvendelse eller ændre væsentligt i planernes øvrige indhold,
at tilbagesende planforslagene til Teknik og Miljø for større ændringer i planerne
at forkaste planforslagene med den begrundelse, at planerne ikke er i overensstemmelse med udvalgets ønsker for
området.

Bilag

1. Kommuneplantillæg nr. 39 til Ikast-Brande Kommuneplan 2021-2033 - Boligområde, Bodholtvej, Bording -
Forslag

2. Lokalplan nr. 458 - Boligområde, Bodholtvej, Bording - Forslag

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Lokalplan nr. 458 Forslag

Tillæg nr. 39 Boligområde Bodholtvej Forslag



Punkt 18: Juuls Vej, Pårup - Optagelse af sidevej som offentlig vej (E)

05.00.00-P07-2-23

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Udviklings- og Erhvervsudvalget 24. januar 2024

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024

Byrådet 5. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Udviklings- og Erhvervsudvalget, 24. januar 2024, pkt. 6:

Anbefales.

Simon Vanggaard deltog ikke i behandlingen af dette punkt pga. afbud.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 18:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

sidevej til Juuls Vej optages som offentlig vej.

Sagsfremstilling

Ikast-Brande Kommune har, i forbindelse med salg af en erhvervsgrund på adressen Juuls Vej 15, Pårup, igangsat anlæg
af en ca. 160 m lang og 7 m bred asfalteret sidevej. Vejen tilsluttes den eksisterende offentlige vej Juuls Vej. Vejstykket
ønskes optaget som offentlig vej. Plan for området er vedtaget i Lokalplan nr. 355, Erhvervsområde, Pårup Vest, Pårup.
Vejen ses angivet med rødt på det indsatte kortudsnit.



Byrådet har den 15. januar 2007 vedtaget at veje i nye udstykninger som udgangspunkt udstykkes som private fællesveje.

Den 05. januar 2018 har Byrådet vedtaget at anvende nedenstående principper for private fællesveje:

Vejen betjener et geografisk afgrænset område
Vejen er ét sammenhængende vejsystem
Vejen giver ikke mulighed for gennemkørende trafik
Der er ikke udlagt institutioner eller erhverv på vejen

Udvalget skal tage stilling til, om vejen skal optages som offentlig vej.

Ifølge ovenstående principper skal vejen optages som offentlig vej, da der er tale om en vej i et industriområde. For at
sikre udgifter til den fremtidige drift af vejen skal der laves en teknisk korrektion på 15.000 kr. ved budgetopfølgningen.

Lovgrundlag:

Jf. § 15 i Bekendtgørelse nr. 421 af lov om offentlige veje m.v. af 25/04/2023 er det kommunalbestyrelsen der bestemmer,
hvilke nye kommuneveje der skal anlægges. Beslutningen skal træffes på baggrund af en samlet trafikal vurdering og må
ikke kun være begrundet i økonomiske forhold.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 19: Handleplan for allétræer 2024 og frem - frigivelse (E)

04.01.09-P20-2-23

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Udviklings- og Erhvervsudvalget 24. januar 2024

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024

Byrådet 5. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Udviklings- og Erhvervsudvalget, 24. januar 2024, pkt. 7:

Anbefales.

Simon Vanggaard deltog ikke i behandlingen af dette punkt pga. afbud.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 19:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

de planlagte strækninger godkendes
der gives en anlægsbevilling på 800.000 kr. til gennemførelse af de foreslåede renoveringer. Beløbet finansieres af
det afsatte rådighedsbeløb i budget 2024. Beløbet frigives.

Sagsfremstilling

På baggrund af store udfordringer med rodindtrængen under cykelstier, bl.a. på Thomas Poulsens Allé i Ikast besluttede
Økonomi- og Planudvalget den 1. marts og 29. marts 2022, at der i et samarbejde med Klima-, Natur- og
Bæredygtighedsudvalget og Udviklings- og Erhvervsudvalget skulle udarbejdes en plan samt en finansierings- og
implementeringsstrategi for grønne indfaldsveje og alléer i hele kommunen. Opdraget til planen er at sikre
langtidsholdbare løsninger, der understøtter biodiversiteten i hele kommunen. Dette blev godkendt i Byrådet den 4. april
2022.

Der blev den 8. marts 2023 afholdt en Temadrøftelse omkring emnet på et fælles møde mellem Klima-, Natur- og
Bæredygtighedsudvalget og Udviklings- og Erhvervsudvalget. Her blev de udfordringer, der er forbundet med allétræerne
i kommunen bl.a. drøftet.

Teknik og Miljø har efterfølgende udarbejdet en "Handleplan for allétræer i Ikast-Brande Kommune" og
"Investeringsplan", som blev godkendt i Byrådet den 19. juni 2023. Selve finansieringen af investeringsplanen blev
oversendt til budgetforhandlinger.



I budgetforliget 2024 blev der afsat 800.000 kr. i 2024 til gennemførelse af investeringsplanen for allétræer. Disse ønskes
frigivet. Udover de 800.000 kr. indgår også midler fra driften til gennemførsel af ”Handleplan for allétræer i Ikast-Brande
Kommune”.

I Handleplanen for allétræer er der fastlagt en strategi om, at der ud fra træernes sundhed og evt. negative påvirkning af
det omkringliggende miljø laves en prioritering af, hvilke vejstrækninger med træer, der skal renoveres først. Der er ved
vurderingen lagt vægt på følgende parametre:

1. Belægningsudfordringer, som skyldes træernes rødder, så serviceniveauet ikke længere er overholdt
2. Træernes trivsel og manglende plads til rødderne
3. Økonomi
4. Fritrummet på vejen er ikke længere overholdt

Alle allétræer i Ikast-Brande Kommune er gennemgået og Teknik og Miljø har med udgangspunkt i Handleplanen
vurderet prioriteringen af allétræernes behov for udskiftning, udtynding eller lignende. I vurderingen indgår også
økonomi, herunder gennemførsel i forbindelse med anvendelse af øvrige driftsmidler til eksempelvis renovering af
fortove, asfaltarbejder m.m. Det vil være en fordel at udnytte de midler, der er til rådighed bedst muligt ved at koordinere
med de øvrige arbejder på strækningerne, hvor allétræerne befinder sig.

De allétræer, der er prioriteret i 2024, er listet nedenfor, dog med forbehold for ledningsejere (eksempelvis hvis der skal
laves fjernvarme eller spildevandsarbejde i området, så kan der være brug for at prioritere disse områder over andre, da
der kan spares midler). Der er flere steder, hvor mængden af træer ikke kan opretholdes, og på den måde sikre
trækapitalen i kommunen. Det er derfor nødvendigt, at der bliver plantet træer i andre områder, f.eks. parker og lignende.
Der forelægger pt. ikke en plan for, hvor træerne skal genplantes.

Renoveringer 2024:

Ternevej

Der er udfordringer med at overholde serviceniveauet på fortovet i begge sider af stamvejen pga. rødder som løfter
belægningsstenene.

Træerne er plantet på hver side af stamvejen i et meget smalt beplantningsbælte, hvor der ikke længere er plads. Alle 27
allétræer står derfor til udskiftning og nyplantning af hjemmehørende træer.

Vejen og fortovet er derudover prioriteret til renovering i 2024. Se særskilt sag herom på Udviklings- og
Erhvervsudvalgets dagsorden til dette møde.

Overslag 325.000 kr.

Irisparken

Træerne er plantet på et meget smalt beplantningsbælte i den ene side af vejen. Der er ikke længere er plads til træerne.
Alle 13 allétræer bliver fjernet, og genplantes et andet sted, da det ikke er muligt at lave en ordentlig etablering ved vejen.

Overslag 30.000 kr.

Hans Egedes Vej



Der er udfordringer med at overholde serviceniveauet på fortovet i begge sider af stamvejen pga. rødder som løfter
belægningsstenene.

Træerne er plantet på et meget smalt beplantningsbælte i den ene side af vejen. Der er ikke længere plads til træerne. Alle
8 allétræer står derfor til udskiftning og nyplantning af hjemmehørende træer.

Særskilt sag vil blive forelagt på et kommende møde.

Overslag 180.000 kr.

Haslevej

Der er udfordringer med at overholde serviceniveauet på fortovet i begge sider af stamvejen pga. rødder som løfter
belægningsstenene.

Træerne er plantet på et meget smalt beplantningsbælte i den ene side af vejen. Der er ikke længere plads til træerne. Alle
28 allétræer står derfor til udskiftning og nyplantning af hjemmehørende træer.

Særskilt sag vil blive forelagt på et kommende møde.

Overslag 180.000 kr.

Samlet set udgør de nævnte projekter 715.000 kr. Det resterende beløb anvendes til uforudsete udgifter og genplantninger.

Øvrige allétræer

I de kommende år vil bl.a. følgende veje indgå i prioriteringen: Vibevej, Akacieparken, Egeparken, Knud Rasmussens Vej,
Læsøgade, Vestergade, Th. Poulsens Allé, Jyllandsgade, Gl. Kongevej (Engesvang), Klochsvej (Bording), Stenhøj,
Grønhøj og Snoghøj.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen



Punkt 20: Fælles affaldsløsning på kommunalt areal (E)

07.01.00-P15-5-23

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 24. januar 2024

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024

Byrådet 5. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget, 24. januar 2024, pkt. 8:

Anbefales.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 21:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

fælles affaldsløsning på kommunalt areal på Sieferts Plads i Ikast godkendes og sendes til høring blandt grundejere
og virksomheder i området
fælles affaldsløsning på kommunalt areal på Fynbogården i Brande godkendes og sendes til høring blandt
grundejere og virksomheder i området
der gives en anlægsbevilling på 775.000 kr. til etablering af nye fælles affaldsløsninger, som finansieres af det
afsatte rådighedsbeløb på 1 mio kr. til affaldsområdet
beløbet frigives

Sagsfremstilling

Sagen omhandler ny og forbedret affaldsløsning beliggende på 2 af kommunens p-arealer, henholdsvis Sieferts Plads i
Ikast og Fynbogården i Brande.

Områderne består af blandet boliger og erhvervsvirksomheder med begrænset udenomsareal til affaldsbeholdere. En
række henvendelser fra grundejere og beboere i området har afdækket, at den nuværende affaldsløsning i områderne ikke
er optimal. Flere har derfor henvendt sig til Teknik og Miljø og ønsket en fælles affaldsløsning.

Ejendommene omkring de 2 arealer ejes af forskellige grundejere og ingen af disse råder over et areal, der kan benyttes til
en fælles affaldsløsning. Derfor vurderes det hensigtsmæssigt, at kommunen planlægger, og etablerer en fællesløsning på
det kommunale parkeringsareal, som de private boliger forpligtes til at benytte.

Formålet med en fælles affaldsløsning er, at:

reducere antallet af affaldscontainere i området og frigøre areal
reducere antallet af renovatører/affaldsindsamlere i området



lette adgang til - og tømning af affaldsbeholdere
forskønne affaldsløsningen
begrænse mulighed for brandfare og hærværk
forbedre arbejdsmiljøforhold for brugere og renovatører

Affaldsstationen kan placeres på kommunens p-areal og etableringsomkostninger, vedligehold og service skal forestås af
Affald og Genbrug (Renovationsfonden). Disse omkostninger skal pålægges de grundejere/virksomheder, som benytter
sig af ordningen og opkræves via det årlige gebyr.

For de private boligenheder vil der være benyttelsespligt. For erhvervsvirksomheder er det frivilligt om de vil benytte den
kommunale ordning eller dele heraf. For genanvendeligt affald gælder, at de kun må benytte kommunal ordning med
affald i art og mængde svarende til en privat husstand.

Teknik og Miljø ønsker en tilkendegivelse af, om vi skal arbejde videre for ny og bedre fælles affaldsløsning i områderne
og i den forbindelse gennemføre en høring blandt grundejerne.

Arealkrav og nuværende benyttelse

Sieferts Plads:

Affaldsstationen planlægges etableret som vist på kortudsnit, figur 1. Der vil ikke blive reduceret i antal
parkeringspladser, idet der vil blive fjernet et vognskur. Vognskuret er opført og tidligere benyttet til indkøbsvogne af
Netto butik. Netto butikken er flyttet og vognskuret anvendes i dag til erhvervsaffaldscontainere. Der er givet positivt
tilsagn fra virksomheden, som benytter vognskuret, om at ville benytte en ny og fælles affaldsløsning på arealet. Der
planlægges også at flytte en glascontainer fra et p-areal i området. Den planlagte fælles affaldsløsning samler således
affaldscontainerne på et sted. Det betyder, at antal p-pladser vil være det samme efter etablering af ny fælles
affaldsløsning.

Ny affaldsløsning på Sieferts Plads vil omfatte 23 boligenheder og tilbydes til 4 virksomheder.

Figur 1: Sieferts Plads, Ikast med angivelse af de berørte ejendomme og placering af ny fælles affaldsløsning (rød
markering).

Fynbogården, Brande:



Affaldsstationen planlægges etableret som vist på kortudsnit, figur 2. I området er der i dag flere forskellige
affaldsindsamlere. Det er et stort ønske fra en erhvervsvirksomhed i området, at antallet af affaldsbeholdere reduceres
betragteligt og at areal frigives til andet formål.

En udlejningsejendom i området har placeret deres affaldsbeholdere i kælderen og i forbindelse med tømning skal alle
disse hentes op ad trapper. Det vil være en stor forbedring af arbejdsmiljøet (for den vicevært, som har opgaven med at
flytte containere op til terræn) at der etableres en anden og mere hensigtsmæssig affaldsløsning.

Ny affaldsløsning på Fynbogården vil omfatte 43 boligenheder og tilbydes 10 virksomheder.

Figur 2: Fynbogården, Brande med angivelse af de berørte ejendomme og placering af ny fælles affaldsløsning (rød
markering).

Anlægsøkonomi

Der er i efteråret 2023, indhentet tilbud fra 2 leverandører.

Billigste tilbud beløber sig til i alt 725.000 kr., inkl. etableringsomkostninger (nedgravning og flisearbejde).

Udgifter til nedrivning af vognskur ved Sieferts Plads og Fynbogården - i alt ca. 50.000,- kr.

Omkostninger til etablering af nye fælles affaldsløsninger beløber sig samlet til ca. 775.000 kr., som kan finansieres af det
afsatte rådighedsbeløb på 1 mio. kr. til affaldsområdet. Beløbet søges frigivet.



Udgift til grundejere og virksomheder

Grundejere tilknyttet fællesløsningen skal betale et kostægte gebyr.

Private grundejere vil blive opkrævet gebyr for hhv genbrugsordning og dagrenovation. Gebyret for genbrugsordning er et
gennemsnitsgebyr og vil være uændret i forhold til nuværende opkrævning og følger det gældende takst og gebyrblad.
Gebyr for benyttelse af dagrenovation beregnes som et særskilt gebyr.

Erhvervsvirksomheder, som vælger at benytte den kommunale affaldsordning skal betale et gebyr som vil blive beregnet
særskilt afhængig af eksempelvis nuværende volumen. Der er i lovgivningen sat grænser for erhvervsvirksomheders
benyttelse af kommunale affaldsløsninger, i forhold til genanvendeligt affald. Virksomheder må således kun benytte de
kommunale ordninger til affald i art og mængde svarende til en privat husstand. Der er ikke begrænsning i forhold til
indsamling af restaffald. Fælles for begge affaldstyper er dog at gebyret for indsamling og behandling skal være til
"markedspris".

Budgetmæssige konsekvenser

Der er bevilget 1 mio. kr. til affaldsområdet i forbindelse med budget 2024, hvorfor de 775.000 kr. søges frigivet til
etablering af de foreslåede fælles affaldsløsninger. Anlægspuljen på 1 mio. kr. for affaldsområdet er indregnet i taksten for
2024.



Punkt 21: Endelig vedtagelse af Regulativ for husholdningsaffald 2023 (E)

07.00.03-P24-6-23

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 24. januar 2024

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024

Byrådet 5. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget, 24. januar 2024, pkt. 7:

Anbefales.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 22:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

Regulativ for husholdningsaffald 2023 vedtages.

Sagsfremstilling

Forslag til nyt regulativ for husholdningsaffald 2023 er den 20. november, pkt. 4 godkendt i Byrådet. Regulativet med
bilag har nu været i 4 ugers høring på kommunens hjemmeside vedrørende offentliggørelse og høringer.

Der har i høringsperioden ikke været nogen indsigelser, og derfor kan regulativet nu endeligt vedtages af Byrådet.

Det nye regulativ kan derfor træde i kraft pr. 6. februar 2024.

Regulativ for husholdningsaffald 2023 er vedlagt som bilag.

Historik:

Formålet med regulativet er at beskrive borgernes rettigheder og pligter og samtidig danner det grundlaget for
håndhævelse af de kommunale regler.

Teknik og Miljø har revideret og ajourført regulativ for husholdningsaffald. Årsagen er, at der er kommet lovændringer i
både affaldsbekendtgørelsen og affaldsaktørbekendtgørelsen. I klimaplanen for en grøn affaldssektor er det besluttet, at



alle husstande skal sortere affaldet i 10 affaldstyper, som afhentes husstandsnært. Det har medført, at nye affaldsordninger
er indført i Ikast-Brande Kommune, og derfor skal regulativet ajourføres.

Processen med vedtagelse af nyt regulativ er følgende:

Udkast til regulativ behandles af Byrådet
Høringsperiode i 4 uger
Behandling af bemærkninger
Endelig godkendelse af regulativ

Det nye regulativ for husholdningsaffald 2023 er udarbejdet efter en standardtekst, hvoraf store dele er defineret på
forhånd jf. Affaldsaktørbekendtgørelsen. Derudover er der beskrevet følgende emner specifikt for Ikast-Brande
Kommune:

§ 27 Ordning for storskrald

§ 28 Ordning for frivillige foreningers indsamling af tøj og sko

§ 29 Ordning for indsamling af eternit, tagplader og asbestholdigt affald / Big bag ordning

Bilag A - G Nærmere beskrivelse vedr. beholdere, krav til adgangsveje og standplads, ordensreglement for
genbrugspladserne osv.

Af væsentlige ændringer i forhold til tidligere regulativ fra 2017 nævnes:

1. Ny indsamling af pap og papir samt plast, metal og mad- og drikkekartoner ved husstanden
2. Lovbestemt indsamling af madaffald ved husstanden
3. Beskrivelse af ordning for indsamling af eternit, tagplader og asbestholdigt affald (Big bag ordning) er indskrevet i

regulativet
4. Ny ordning for husstandsnær indsamling af tekstilaffald
5. Bilag A-G er vedlagt regulativet

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Regulativ for husholdningsaffald 2023



Punkt 22: Bemærkninger til statens screening af energiparker i Ikast-
Brande kommune (E)

01.02.00-G01-67-22

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 24. januar 2024

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024

Byrådet 5. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget, 24. januar 2024, pkt. 9:

Anbefales.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 24:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

Byrådet fremsender bemærkninger, som beskrevet i sagsfremstillingen, til statens screening af potentielle
energiparker, herunder at byrådet ikke ønsker at bakke op om en planlægning for en energipark ved Engebækvej.

Sagsfremstilling

Som opfølgning på Klimaaftalen fra juni 2022 har Plan- og Landdistriktsstyrelsen, Energistyrelsen og Miljøstyrelsen
gennemført en screening af arealer i Danmark for at identificere et antal større områder til energiparker på land. Byrådet
blev orienteret om screeningen på mødet den 20. november 2023. Screeningen har været i offentlig høring til den 14.
november 2023, men ikke hos kommunerne. Plan- og Landdistriktsstyrelsen har nu anmodet om bemærkninger fra
kommunalbestyrelsen til de tre potentielle arealer, der blev screenet i Ikast-Brande kommune:

"Engebækvej" - et 235 ha stort areal vest for Brande
"Ulkær Mose" - et 480 ha stort areal sydøst for Ikast (en del af arealet er omfattet af Byrådets vedtagne lokalplan
for et vindmølleområde)
"Uur Hedebrug" - et 280 ha stort areal sydvest for Isenvad.

Der er tale om arealer/projekter, som er indmeldt til staten af projektudviklere. Arealerne fremgår af kortet herunder.
Arealerne indgik også i de ansøgninger, som Ikast-Brande Kommune modtog, da Byrådet i 2022 efterlyste ansøgninger til
planlægning for store solcelleanlæg i det åbne land. Byrådet fravalgte imidlertid alle tre projekter.



Selv om statens screeningresultater ikke var i høring hos Ikast-Brande Kommune i efteråret 2023, besluttede Byrådet
allerede på mødet den 20. november, at man gerne ville tilkendegive over for Plan- og Landdistriktsstyrelsen, at man ikke
anser Engebækvej som en velegnet placering til energipark. Man bemærkede desuden, i forhold til Ulkær Mose projektet,
at det vil være en forudsætning, hvis der skal opbakning til etablering af solceller, at lavbundsprojektet på samme lokalitet
også bliver realiseret. For så vidt angår Uur Hedebrug projektet henviste Byrådet til budgetforliget, hvor det fremgår, at
forligspartierne er enige om, at der skal arbejdes videre med projektet, bl.a. fordi projektet indeholder initiativer til at
fremme multifunktionel arealanvendelse og har gode takter i forhold til at sikre et lokalt medejerskab.

Årsagen til, at kommunerne ikke forventedes at fremsende høringssvar i november er, at styrelserne, parallelt med den
offentlige høring, havde en dialog med de kommuner, der havde fået udpeget arealer i screeningen, herunder Ikast-Brande
Kommune. Styrelserne ville i forbindelse med dialogen give kommunerne særlig mulighed for at forholde sig til de
udpegede arealer inden politisk kommentering/behandling. Teknik og Miljø har holdt to administrative møder med Plan-
og Landdistriktsstyrelsen. Det første blev afviklet den 13. november 2023, hvor der var dialog om de tre konkrete arealer,
der er udpeget i Ikast-Brande Kommune. Der var desuden en fælles besigtigelse af arealerne. Efterfølgende var der et
digitalt møde den 13. december 2023, hvor styrelsen fortalte om status på processen. Der var et tredje, digitalt møde den
8. januar 2024, hvor man kunne afklare eventuelle spørgsmål. Styrelsen forventer, at kommunalbestyrelsen forholder sig
til arealernes eventuelle status som energipark inden vinterferien 2024.

Styrelsen har meldt ud, at de gerne vil have politisk stillingtagen til:

1. Om de tre screenede arealer er egnede som energiparker - med elproduktion inden 2030

2. Om der i tilknytning til de screenede arealer vil være mulighed for at placere PtX-anlæg og virksomheder med andre
særlige behov for tilknytning til energiparker

3. Om der er særlige lokale interesser i forhold til arealerne



4. Om der er lokal opbakning fra kommunalbestyrelsen til de screenede arealer

5. Om kommunen selv vil planlægge for arealet/arealerne eller efterspørger statslig planlægning.

Teknik og Miljø gør opmærksom på, at planlægningen for en energipark svarer til planlægningen for vindmølleområder
eller områder til solcelleanlæg. Planlægningen forudsætter for hvert område både et kommuneplantillæg, en lokalplan, en
miljøvurdering af planforslagene og en miljøkonsekvensvurdering af det konkrete anlæg.

Teknik og Miljø anbefaler, at Byrådet i sit brev til Plan- og Landdistriktsstyrelsen gør opmærksom på, at arealerne indgik
i de ansøgninger, som Ikast-Brande Kommune modtog i forbindelse med ansøgningsrunden om at planlægge store
solcelleanlæg i det åbne land. Desuden anbefaler Teknik og Miljø, at Byrådet kommer med bemærkninger til alle
ovennævnte punkter. Se de anbefalede bemærkninger længere nede i sagsbeskrivelsen.

Teknik og Miljø gør opmærksom på, at Plan- og Landdistriktsstyrelsen i en mail har tilkendegivet, at de endnu ikke kan
melde ud, hvad det vil indebære, hvis staten skal overtage planlægningen. Det er således heller ikke afklaret, om en del af
planlægningen i så fald alligevel vil blive uddelegeret til kommunerne. Styrelsen kan desværre heller ikke på nuværende
tidspunkt fortælle, hvor meget staten kan hjælpe kommunerne, hvis en kommune selv vil stå for planlægningen.

Efter at styrelsen har modtaget tilbagemeldinger fra kommunerne, vil aftalekredsen bag klimaaftalen træffe endelig
beslutning om, hvilke arealer, der skal udpeges til energiparker. Styrelsen gør opmærksom på, at der kan være
arealinteresser, som først bliver afdækket i forbindelse med en eventuel planlægning for de konkrete arealer og
miljøvurderingen af de konkrete VE-projekter. Styrelsen forventer, at nogle af de udpegede arealer bliver reduceret eller
evt. helt udgår i den fremadrettede proces, da udfordringerne med et givent areal kan vise sig at være for store, eller fordi
kommuner allerede har igangsat planlægning for et givent areal.

Ikast-Brande Kommunes bemærkninger til det screenede areal ved Engebækvej

Ikast-Brande Kommune gør opmærksom på, at dele af det screenede areal indgik i en projektansøgning, som Ikast-Brande
Kommune modtog i efteråret 2022 i forbindelse med en ansøgningsrunde om at planlægge for store solcelleanlæg i det
åbne land. Ikast-Brande Kommunes Byråd besluttede imidlertid på et møde i januar 2023, at man ikke ønskede at
planlægge for projektet. Ikast-Brande Kommune finder ikke, at arealerne ved Engebækvej er egnede til energipark.
Området er ikke kommuneplanlagt til formålet, og Byrådet har tidligere afvist planlægningen for vindmølleprojekter i
området. Derudover ser Kommunen disse udfordringer:

de gennemførte projekttilpasninger af hensyn til naboer og planmæssige bindinger/udpegninger giver projektet en
langstrakt udstrækning i landskabet, med mange kanter, der ikke umiddelbart vil være visuelt gennemskuelig.
Formen på anlægget vil være svært opfatteligt i landskabet
projektets realisering forudsætter dispensation fra skovbyggelinje
projektet er fremsendt til Bolig- og Planstyrelsen, som forslag til energipark. Der er fremsendt 2 ansøgninger på
samme areal til styrelsen, og begge ansøgninger adskiller sig geografisk fra hinanden og fra den modtagne
ansøgning i Kommunen. Det giver en vis utydelighed om, hvilket projekt, der egentlig ønskes på arealet.
der er dialog med Uhre Wind, der fortsat ønsker at etablere vindmøller i området
10 boliger inden for 200 m (2 ejet af lodsejere, der lægger jord til anlægget).

Derfor ønsker Ikast-Brande Kommune ikke at bakke op om en planlægning for arealerne til energipark.

Ikast-Brande Kommunes bemærkninger til det screenede areal ved Ulkær Mose



Ikast-Brande Kommune gør opmærksom på, at arealerne indgik i en projektansøgning, som Ikast-Brande Kommune
modtog i efteråret 2022 i forbindelse med en ansøgningsrunde om at planlægge for store solcelleanlæg i det åbne land.
Ikast-Brande Kommunes Byråd besluttede imidlertid på et møde i januar 2023, at man ikke ville planlægge for projektet,
fordi det oversteg byrådets fastsatte maksimale areal på 200 ha og udvikler ikke havde anvist, hvordan man kunne
reducere projektet. Desuden var Byrådet vidende om, at udvikler også havde indsendt en ansøgning i forbindelse med
Bolig- og Planstyrelsens indkaldelse af arealer til den statslige udpegning af energiparker og måske havde mulighed for at
komme i betragtning i den sammenhæng.

Ikast-Brande Kommune finder, at arealerne ved Ulkær Mose er egnede til energipark. En del af arealerne er allerede
planlagt til vindmølleområde, med mulighed for at rejse 11 vindmøller på højst 150 meter. Lokalplanen for området blev
vedtaget af Byrådet i 2023. Området er dog ikke udnyttet endnu, da den endelige vedtagelse af planen er påklaget.
Byrådet har allerede udlagt vindmølleområdet i kommuneplanen i 2011, og har siden arbejdet på en lokalplanlægning for
området, men klagesager har gjort det vanskeligt at komme i mål. Planmæssigt er der ikke videre bindinger på de
screenede arealer, det vurderes, at projektet kan blive tilpasset, de bindinger der er i området. Arealerne ligger inden for
Kommunens udpegede neutralzone for placering af store solcelleanlæg i det åbne land. Der er kun én bolig i området.

Såfremt, der er et ønske om at placere et mindre PtX-anlæg i forbindelse med energiparken, vurderer Ikast-Brande
Kommune, at det vil være planmæssigt muligt, såfremt den høje grundvandsstand gør det muligt. Man vil eventuelt kunne
trække kabler til det nye erhvervsområde, som Ikast-Brande Kommune er ved at planlægge for syd for Ikast, ca. 3 km vest
for de screenede arealer. Ikast-Brande Kommune vurderer af samme årsag, at det ikke vil være hensigtsmæssigt generelt
at placere virksomheder med særlige behov for tilknytning til energiparker i selve det screenede areal. Arealerne ligger
desuden i en åben ådal og er våde og bedre egnet til et lavbundsprojekt. Dog kan man evt. placere en mindre
varmeforsyningsvirksomhed i området, såfremt den visuelt ikke vil hindre det lange udsyn over ådalen.

Ikast-Brande Kommunes byråd vil gerne bakke op om, at arealerne bliver planlagt til energipark med både vindmøller og
solcelleanlæg, under den forudsætning, at planlægningen for statens lavbundsprojekt på samme lokalitet også bliver
realiseret.

Ikast-Brande Kommune finder, at det er nødvendigt at fastholde lavbundsprojektet, fordi det skaber en god synergieffekt
og en hensigtsmæssig, multifunktionel arealanvendelse af arealerne i området.

Kommunen ønsker selv at planlægge for arealerne, fordi det giver den bedste mulighed for at sikre, de politiske interesser
i projektet. Da staten/naturstyrelsen i forvejen arbejder på et vådområdeprojekt i området, finder Ikast-Brande kommune,
at det vil være hensigtsmæssigt med en grundig koordinering og en parallel planlægning for vådområdeprojektet og
energiparken. Det taler for en kommunal planlægning af energiparken.

Ikast-Brande Kommunes bemærkninger til det screenede areal ved Uur Hedebrug

Ikast-Brande Kommune gør opmærksom på, at arealerne indgik i en projektansøgning, som Ikast-Brande Kommune
modtog i efteråret 2022 i forbindelse med en ansøgningsrunde om at planlægge for store solcelleanlæg i det åbne land.
Ikast-Brande Kommunes Byråd besluttede imidlertid på et møde i januar 2023, at man ikke ville planlægge for projektet,
fordi det oversteg byrådets fastsatte maksimale areal på 200 ha og udvikler ikke havde anvist, hvordan man kunne
reducere projektet.
Desuden var Byrådet vidende om, at udvikler også havde indsendt en ansøgning i forbindelse med Bolig- og
Planstyrelsens indkaldelse af arealer til den statslige udpegning af energiparker og måske har mulighed for at komme i
betragtning i den sammenhæng.

Byrådet har tidligere besluttet, at man kun ville planlægge for en samlet pulje på højst 500 ha store solcelleanlæg. Og at
puljen på 500 ha skulle fordeles i tre arealpuljer:



1 anlæg på mindst 101 ha og max 200 ha
2 anlæg på mindst 51 ha og max 100 ha
Et antal mindre anlæg, der hver må være på højst 50 ha og tilsammen højst må udgøre et areal på 100 ha.

Ikast-Brande Kommune finder dog arealerne ved Uur Hedebrug velegnede til energipark. En del af arealerne er allerede
planlagt til vindmølleområde, med mulighed for at rejse 6 vindmøller på højst 75 meter. Området har været udnyttet i
mange år. Byrådet offentliggjorde i 2015 et forslag til et nyt vindmølleområde med mulighed for 8 møller på op til 149 m
på dele af de statsligt screenede arealer, men forslaget blev aldrig vedtaget, fordi Byrådet generelt ville undersøge, om
man kunne få ændret skovloven, så man i stedet kunne opstille møller i plantager, hvor der var langt til naboer.

Planmæssigt er der ikke videre bindinger på de screenede arealer, det vurderes, at projektet kan blive tilpasset, de
bindinger der er i området. Det screenede areal ligger dog op ad et Natura2000-område. Der er kun få boliger i
nærområdet. Største del af arealet ligger inden for Kommunens udpegede neutralzone for placering af store solcelleanlæg
i det åbne land.

Såfremt, der er et ønske om at placere et mindre PtX-anlæg i forbindelse med energiparken, vurderer Ikast-Brande
Kommune, at det vil være planmæssigt muligt. Man vil eventuelt kunne trække kabler til det nye erhvervsområde, som
Ikast-Brande Kommune er ved at planlægge for syd for Ikast, ca. 2,3 km nord for de screenede arealer. Ikast-Brande
Kommune vurderer af samme årsag, at det ikke vil være hensigtsmæssigt at placere virksomheder med særlige behov for
tilknytning til energiparker i selve det screenede areal. Dog kan det være hensigtsmæssigt at placere f.eks. en
varmeforsyningsvirksomhed i tilknytning til PtX-anlæg i området.

Ikast-Brande Kommunes byråd vil gerne bakke op om, at arealerne bliver planlagt til energipark med både vindmøller og
solcelleanlæg, fordi der dels er få naboer, dels fordi projektet indeholder initiativer til at fremme multifunktionel
arealanvendelse og har gode takter i forhold til at sikre et lokalt medejerskab.

Kommunen ønsker selv at planlægge for arealerne, fordi det giver den bedste mulighed for at sikre de politiske interesser i
projektet. Herunder at de lokale initiativer, som projektet rummer, bl.a. den multifunktionelle anvendelse af arealerne,
bliver realiseret. Da området ligger umiddelbart nord for et større Natura2000-område, vurderer Ikast-Brande Kommune
dog, at der er behov for et større samarbejde med samt hjælp fra staten, da der sandsynligvis skal udarbejdes en
omfattende miljøvurdering og miljøkonsekvensvurdering med fokus på Natura2000-området.

Udvalget skal tage stilling til følgende

Udvalget skal beslutte, om man ønsker at fremsende bemærkninger til statens screening af potentielle energiparker, som
beskrevet i sagsfremstillingen.

Sagens økonomi

I følge loven om fremme af vedvarende energi skal opstillere af vedvarende energianlæg betale et beløb pr. MW, de
opstiller, til en Grøn Pulje i den kommune, hvor anlægget er placeret. Beløbet fastlægges efter hvilken type anlæg, der er
tale om. For større solcelleanlæg på terræn ligger beløbet på 40.000 kr. pr. MW. For landvindmøller ligger beløbet på
125.000 kr. pr. MW. Beløbet skal indbetales til kommunens grønne pulje senest 14 hverdage efter, at den første
producerede kilowatt-time er produceret på anlægget. Grøn Pulje administreres af kommunerne.

Ikast-Brande Kommunes byråd har udarbejdet retningslinjer for ansøgninger til Grøn Pulje, herunder fordelingen af
midler.



Plan- og lovgivningsmæssige forhold

Planlægningen for en energipark skal opfylde lovkravene i planloven og forudsætter både et kommuneplantillæg, en
lokalplan, en miljøvurdering af planforslagene og en miljøkonsekvensvurdering af det konkrete anlæg.

Det er forventet, at der skal laves en ny anlægslov og evt. landsplandirektiver for at kunne realisere de statsligt udpegede
energiparker.

Udvalget har blandt andet følgende muligheder

1. at fremsende bemærkninger, som beskrevet i sagsfremstillingen
2. at fremsende andre eller yderligere bemærkninger, end beskrevet i sagsfremstillingen
3. at afvise at fremsende bemærkninger.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 23: Tilsyn i private dagtilbud 2023 (E)

28.06.08-A00-1-19

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 24. januar 2024

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024

Byrådet 5. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, 24. januar 2024, pkt. 7:

Taget til efterretning.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 25:

Taget til efterretning.

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

orienteringen om tilsyn i de private dagtilbud tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Formål og lovgrundlag

Byrådet skal føre tilsyn med indholdet af de private dagtilbud efter dagtilbudslovens § 5. Tilsynet har fokus på den måde,
hvorpå opgaverne udføres, herunder at mål og rammer efterleves. Tilsynet tager afsæt i det fælles pædagogiske grundlag i
den pædagogiske læreplan (jf. dagtilbudsloven §8, stk. 2), og har fokus på det pædagogiske indhold i dagtilbuddene,
herunder de fysiske rammer, der understøtter de pædagogiske læringsmiljøer. Tilsynet har til formål at vurdere, om
dagtilbuddet lever op til den gældende lovgivning, og om de pædagogiske læringsmiljøer er organiseret og tilrettelagt
således, at de fremmer børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse.

Konklusion

Ikast-Brande Kommunes 6 private dagtilbud lever overordnet set op til den gældende lovgivning på området samt de
kommunale retningslinjer og politikker. De enkelte dagtilbud fremstår meget forskellige. Nogle har både vuggestue og
børnehave, og andre har kun børn i børnehavealderen. Nedenfor oplistes, hvordan de enkelte dagtilbud er organiseret:

Dagtilbud, der er tilknyttet en skole: Gludsted Børnehus, Uhrskoven, Naturbørnehaven og - vuggestuen i Thorlund
samt Den Internationale Skoles Early Years Department
Dagtilbud, selvstændig enhed: Ønskelandet og Soltrålen i Blåhøj



Det vurderes, at den pædagogiske kvalitet holder sig inden for rammen. Rammerne og organiseringen er forskellige fra
dagtilbud til dagtilbud. Der henvises derfor til at hente uddybende viden om det enkelte dagtilbud i de lokale
tilsynsrapporter, der kan findes på dagtilbuddenes hjemmesider.

Ny ramme for tilsyn fra 2022

Som følge af aftalen om minimumsnormeringer er der indført lovkrav med minimumstandarder til det kommunale tilsyn
med det pædagogiske indhold i dagtilbud fra 2022.

I april 2022 blev den nye ramme for tilsyn i de private dagtilbud i Ikast-Brande Kommune godkendt politisk.

Det nye i tilsynsrammen er blandt andet, at:

Dagtilbudschefen udvælger 3-4 fokusområder forud for tilsynene
Forældrebestyrelsen besvarer forud for tilsynet spørgsmål, der tager afsæt i de udvalgte fokusområder
Børnenes perspektiv inddrages i tilsynet
Tilsynskonsulenterne foretager observationer ud fra fælles vurderingskriterier

Tilsyn i de private dagtilbud 2023

Tilsynene er gennemført i perioden fra august til december 2023 af to tilsynskonsulenter fra Børne- og
Undervisningsområdet.

De udvalgte fokusområder for i tilsynet i 2023:

det fysiske børnemiljø
det æstetiske børnemiljø
det psykiske arbejdsmiljø – relationer

Dataindsamling forud for tilsynet

Før tilsynsbesøget har tilsynskonsulenten orienteret sig i dagtilbuddets pædagogiske læreplan, evaluering af
læreplansarbejdet samt skriftlig dokumentation fra tidligere tilsyn. Tilsynskonsulenten har også været i dialog med de
medarbejdere fra PPR-småbørn, sundhedsplejen og de socialfaglige medarbejdere, som samarbejder med dagtilbuddet.

Forældrenes stemme

Forældrebestyrelsen har en vigtig stemme i tilsynet. Bestyrelsen har forud for tilsynet drøftet konkrete spørgsmål til de
udvalgte fokusområder, og andet som forældrebestyrelsen har fundet relevant i forhold til tilsynet, og sendt en skriftlig
tilbagemelding til tilsynskonsulenten. Forældrebestyrelsens input har været en meget værdifuld feedback for tilsynet.

Børnenes stemme

På selve tilsynet er børnenes stemme blevet inddraget i form af børneinterview. 2-3 af de ældste børn har vist
tilsynskonsulenten rundt i deres dagtilbud. Under rundvisningen har tilsynskonsulenten stillet børnene spørgsmål, der er
udvalgt fra Dansk Center for Undervisningsmiljøs (DCUMs) dagtilbudstermometer tilpasset situationen.



Observationer og uvildighed i tilsynet

Brug af observationer i tilsynet er et af de nye lovkrav. Tilsynskonsulenten har haft fokus på at få øje på kvalitet i de
pædagogiske læringsmiljøer gennem observationer af den pædagogiske praksis, herunder samspillet mellem børnene og
samspillet mellem de voksne og børnene.

Uvildigheden i observationerne bygger blandt andet på, at der er udarbejdet fælles vurderingskriterier for
tilsynskonsulenterne.

Tilsynsrapport

Der udformes en kortfattet tilsynsrapport umiddelbart efter tilsynsbesøget. Rapporten skal offentliggøres på dagtilbuddets
hjemmeside.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 24: Ansøgning om etablering af vuggestue under Gludsted Friskole og
Børnehus (E)

28.00.00-A00-1-24

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 24. januar 2024

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024

Byrådet 5. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, 24. januar 2024, pkt. 10:

Anbefales.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 26:

Anbefales.

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

ansøgningen om etablering af 12 vuggestuepladser under Gludsted Friskole og Børnehus med opstart pr. 1. marts
2024 godkendes , under forudsætning af, at:

brand- og byggemyndighederne godkender bygningerne til formålet dagtilbud 0-6 år.
normeringen fastsættes til 12 vuggestuepladser og 30 børnehavepladser. Ændres dette tal, kræves ny godkendelse.

Sagsfremstilling

Ansøgning om etablering af vuggestuepladser under Gludsted Friskole og Børnehus

Ikast-Brande Kommune har modtaget ansøgning fra bestyrelsen ved Gludsted Friskole om etablering af 12
vuggestuepladser pr 1. marts 2024. Vuggestuen bliver en enhed af Børnehuset på Smedebækvej 30, 7361 Ejstrupholm.

Gludsted Friskole etablerede i 2013 Børnehuset, da den kommunale børnehave lukkede. Ansøgningen består i at udvide
optaget af børn i Børnehuset, så der fremover optages børn fra 0 år til skolestart i en aldersintegreret institution.

Lovgivning og politikker

Private dagtilbud skal leve op til formålsbestemmelsen for dagtilbud, jævnfør dagtilbudslovens § 1 og 7, bestemmelserne
om pædagogiske læreplaner jævnfør dagtilbudslovens § 8-9, bestemmelser om sprogvurdering jævnfør dagtilbudslovens §
11, samt lovgivningens krav til dagtilbud om hygiejne, sikkerhed, bygninger med videre. Det private dagtilbud skal sikre
overholdelse af dagtilbudslovens bestemmelser om sprogstimulering af tosprogede børn og følge kommunens
retningslinjer for sprogstimulering.



Det private dagtilbud skal desuden leve op til Ikast-Brande Kommunes Børne- og Ungepolitik.

Tilsyn

Tilsyn af private dagtilbud udøves af dagtilbudsafdelingen efter dagtilbudslovens § 5. Tilsynet har fokus på den måde,
hvorpå opgaverne udføres, herunder at mål og rammer efterleves. Tilsynet tager afsæt i det fælles pædagogiske grundlag i
den pædagogiske læreplan (jf. dagtilbudsloven §8, stk. 2), og har fokus på det pædagogiske indhold i dagtilbuddene,
herunder de fysiske rammer, der understøtter de pædagogiske læringsmiljøer. Tilsynet har til formål at vurdere, om
dagtilbuddet lever op til den gældende lovgivning, og om de pædagogiske læringsmiljøer er organiseret og tilrettelagt
således, at de fremmer børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse.

Tilsyn består af både anmeldte og uanmeldte tilsyn. Anmeldte pædagogiske tilsyn gennemføres minimum en gang hvert
andet år. Uanmeldte tilsynsbesøg føres efter vurdering fra dagtilbudschefen.

Er der indskrevet børn med særlige behov, skal der føres tilsyn med, at barnet får den hjælp, det har behov for.

Personale

Personalenormeringen skal som minimum fastsættes ud fra samme normeringsmodel, som er gældende i Ikast-Brande
Kommune for børn i alderen 0-3 år og børn i alderen 3 år og frem til skolestart.

Personalet i private dagtilbud har tavhedspligt i lighed med personalet i de kommunale dagtilbud. Ligeledes har
personalet skærpet underretningspligt, hvis de får kendskab til forhold, der giver anledning til bekymring

Børn med særlige behov

Private dagtilbud skal være åbne for børn med særlige behov og samarbejde med de relevante kommunale instanser og det
pædagogiske tilsyn om de nødvendige tiltag for disse børn. Hvis dagtilbuddet ikke matcher barnets behov, kan kommunen
flytte barnet til et andet dagtilbud. Det gælder også, hvis kommunen vurderer, at barnet ikke trives i det private dagtilbud.

Administrationen vuderer, at det vedhæftede materiale lever op til rammer og formål i dagtilbudsloven. Adminstrationen
er blevet opmærksom på, at der i de eksisterende rammer ikke forfindes brandalameringsanlæg (ABA). En indstilling til
godkendelse forudsætter yderligere afklaring af behov for etablering af blandt andet ABA-anlæg og godkendelse af
bygning til vuggestuebørn som supplemt til børnehavebørnene.

Bilag

- Ansøgning fra bestyrelsen ved Gludsted Friskole

- Plantegninger for børnehaven og vuggestuen

- Vedtægt for Gludsted Friskole og Børnehus

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag



Plantegninger for børnehave og vuggestue

Ændring af vedtægter for Gludsted Friskole_0.pdf

Vedtaegter-Gludsted-Friskole_0.pdf

Ansøgning om vuggestue_0.pdf



Punkt 25: Afstemning om frokost i dagtilbud 2023 (E)

28.00.00-A00-11-23

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 24. januar 2024

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024

Byrådet 5. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, 24. januar 2024, pkt. 8:

Taget til efterretning.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 27:

Taget til efterretning.

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

orienteringen vedrørende afstemning om det kommunale frokostmåltid for perioden 01-01-2024 til 31-12-2025
tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Forældrebestyrelsernes tilkendegivelser for perioden 1. januar 2024 til 31. december 2025

Alle forældrebestyrelser har nu behandlet spørgsmålet om fravalg af det kommunale frokostmåltid i perioden 1. januar
2024 til 31. december 2025.

Resultatet er, at Kongevejens Børnehus, Vestbyens Børnehus, Vibereden, Bording Børneby, Engesvang Børnehus, Brande
Børnehaverne og Lysholt har takket nej til fravalg. Det betyder, at de fortsat ønsker at servere frokostmåltid til
børnehavebørnene. Alle disse dagtilbud har eget produktionskøkken og dermed de fornødne faciliteter til at tilberede
maden i eget hus.

Forældrebestyrelserne i kommunens øvrige dagtilbud har takket ja til fravalg af det kommunale frokostmåltid for
børnehavebørn. Det betyder, at der ikke tilbydes et frokostmåltid til børnehavebørnene i Daginstitutionen Frisenborg,
Svaneparkens Børnehus, Højderyggens Dagtilbud, Sydbyens dagtilbud, Børnehuset Isenvad og Børnehuset Villavej.

Baggrunden for fravalg af det kommunale frokostmåltid

I Ikast-Brande Kommune indgår det kommunale frokostmåltid som en del af kerneydelsen for vuggestuebørn. Hvad angår
frokostmåltid for børnehavebørn indgår frokostmåltidet ikke som en del af kerneydelsen i de kommunale dagtilbud.



Derfor skal forældrebestyrelserne, jævnfør dagtilbudslovens §19, stk. 2-4, minimum hvert andet år træffe en aktiv
beslutning om enten af fastholde eller fravælge det kommunale frokostmåltid i det enkelte dagtilbud.

Det er forudsat i loven, at frokostordningen som udgangspunkt er i alle dagtilbud og at ordningen finansieres ved, at
forældrene betaler en særlig frokosttakst, der svarer til udgifterne til ordningen. Alternativt kan kommunalbestyrelsen
vedtage, at det kommunale frokostmåltid indgår som en del af kerneydelsen i de kommunale dagtilbud.

Når forældrebestyrelsen eller forældregruppen i et dagtilbud takker nej til fravalg af et kommunalt frokostmåltid i
børnehavegrupperne, er kommunen forpligtet til at sikre de nødvendige køkkenfaciliteter for at kunne imødekomme
håndtering af et frokostmåltid.

Børne- og Undervisningsudvalget vedtog 28. august 2018 følgende principper for etablering af køkkener i dagtilbud i
forbindelse med den kommunale frokostordning:

alle dagtilbud skal have mulighed for at få opgraderet deres køkken til et modtagekøkken, så de som minimum
opfylder kravene til at få mad leveret udefra; herunder mad produceret i et andet dagtilbud med produktionskøkken
nuværende køkkener skal, for at blive produktionskøkken, kunne opgraderes inden for de nuværende rammer
som udgangspunkt etableres der produktionskøkken i alt nybyggeri

Desuden besluttede Byrådet 31. januar 2011, at:

anlægspuljen på 6,7 millioner kr. overføres til kommunekassen. Det forudsættes, at der frigives midler til
køkkenrenoveringer, hvis der ikke som minimum er et modtagekøkken i institutioner, der ønsker en
forældrearrangeret frokostordning eller et kommunalt frokostmåltid fremadrettet

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 26: Skoletilbud på Lysholt (E)

17.03.00-G01-36-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 24. januar 2024

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024

Byrådet 5. februar 2024

Handicaprådet 8. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

20. november 2023: Byrådet beslutter at sende forslaget i høring.

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, 24. januar 2024, pkt. 15:

Anbefales.

Udvalget følger løbende skolens udvikling - herunder i forhold til det faglige miljø.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 29:

Anbefales.

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

Lysholt-skolen godkendes.

Sagsfremstilling

I forbindelse med vedtagelse af budget 2021-2024 blev der afsat midler til etablering af et skoletilbud sammen med det
nye dagtilbud på Lysholt Allé i Ikast. Dagtilbuddet skulle erstatte det eksisterende Børneby Øster, der bl.a. indeholder et
specialtilbud for kommunens børn med multiple handicap. Tidligere er denne målgruppe blevet kørt til tilbud i andre
kommuner fortrinsvis Herning, når de nåede skolealderen.

I første omgang blev et lokalt skoletilbud til målgruppen oprettet som en afdeling af Østre Skole med placering sammen
med dagtilbuddet. I forbindelse med flytning til de nye lokaler og udvidelse af tilbuddet vil det være en naturlig
konsekvens, at ledelse og drift af skoletilbuddet overgår til Lysholt-skolen. For at imødekomme dette, blev der på
Byrådsmødet 20. november 2023 sendt et forslag i høring. Høringsperioden er nu gennemført og der er ikke indkommet
høringssvar imod ændringen.

En oprettelse af selvstændigt skoletilbud sammen med den øvrige institution på Lysholt Allé vil betyde, at der vil blive en
samlet skolebestyrelse for hele matriklen, hvor skoledelen på nuværende tidspunkt hører under Østre Skoles bestyrelse.
For planlægning af skoleåret vil det betyde, at der sidder en lokale leder på matriklen, der kan få eventuelle indsatser og
aktiviteter koordineret med den øvrige institution. Endelid vil det for forældrene betyde, at det er muligt at koble alle
forældre på samme AULA-adgang, så forældre til skolebørn ikke længere skal have opslag fra Østre Skole.



På baggrund af dette indstilles derfor til, at Lysholt-skolen oprettes som selvstændig skole med virkning fra 1. august
2024.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 27: Andel elever i segregeret specialundervisning (E)

17.01.00-G01-1-24

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 24. januar 2024

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024

Byrådet 5. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, 24. januar 2024, pkt. 16:

Taget til efterretning.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 30:

Taget til efterretning.

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Siden 2010 har skolerne i Ikast-Brande Kommune arbejdet ud fra en politisk vision om at skabe skoletilbud til børn i
nærmiljøet. Skolerne har på ledelses-, medarbejder- og organisatorisk niveau arbejdet med at udvikle matchende tilbud til
de børn, der er i deres distrikt så tæt på almenområdet som muligt. Det betyder i praksis, at der er lige så mange børn, der
har specialpædagogiske behov, som i andre kommuner, men at en større andel af børnene i Ikast-Brande Kommune får
specialundervisning i almenmiljøet.

I december 2023 udkom Indenrigs- og Sundhedsministeriet med en benchmarking over kommuners segregering af børn
til specialklasser og specialskoler. Et af de områder, som undersøgelsen har beskæftiget sig med er udviklingen af
segregerede elever til specialklasser og specialskoler. Denne vises på nedenstående landkort.



(Billedet kan ses i en højere opløsning under bilag til punktet)

På kortet ses Ikast-Brande Kommune i en kategori, der ligger under 0%. Det betyder, at der er færre børn, der bliver
visiteret til et segregeret tilbud i perioden fra 2017/2018 til 2022/2023. Dette er et meget tydeligt udtryk for at visionen og
strategien har haft en virkning for børn i praksis.

Undersøgelsen har derudover beregnet, hvordan den faktiske og den forventede segregeringsprocent ser ud for hver enkelt
kommune. Dette ses i nedenstående tabel. Tabellen viser, at hvis Ikast-Brande Kommune havde segregeret som forventet
ud fra forhold som f.eks. forældres indkomst, skolestart og diagnoser, så ville 6,3% modtage deres undervisning i en
specialklasse eller på en specialskole. Det reelle tal er på 4,2%. Tabellen viser også, at kommunen på den baggrund ville
formodes at ligge over landsgennemsnittet.

Budgetmæssige konsekvenser



Bilag

Danmarkskort



Punkt 28: Egnsteateraftale for Operaen i Midten 2025-2028 (E)

20.01.02-Ø39-1-24

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 24. januar 2024.

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024.

Byrådet 5. februar 2024.

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, 24. januar 2024, pkt. 3:

Anbefales.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 31:

Anbefales.

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

forslaget til egnsteateraftale for Operaen i Midten for perioden 1.1.2025-31.12.2028 godkendes
godkendelsen gives under forudsætning af, at aftalen godkendes i de øvrige aftalekommuner og i Slots- og
Kulturstyrelsen
administrationen i de fire kommuner bemyndiges til at forholde sig til og opdaterer egnsteateraftalen efter
eventuelle tekstlige rettelser anvist fra Slots- og Kulturstyrelsen.

Sagsfremstilling

Den gældende egnsteateraftale mellem Herning, Ikast-Brande, Struer og Holstebro kommuner om Operaen i Midten
udløber pr. 31.december 2024.

Forslag til en ny aftale skal indsendes til Slots- og Kulturstyrelsen senest 1. april 2024.

Teatrets bestyrelse har godkendt forslaget til egnsteateraftale for 2025-2028 på møde 23. august 2023.

Operaen i Midten er en selvejende institution. Hovedformålet er at producerede professionelt musikdramatisk teater i
henhold til bestemmelserne om egnsteatre i scenekunstlovgivningen.

Operaen i Midten fik i 2021 ny ledelse og har efterfølgende gennemført en proces for udvikling af den overordnede vision
for institutionen. Teatret ønsker at skabe kvalitetsoplevelser, der forholder sig til mennesket og samfundet samtidigt med,
at produktionerne med form og indhold når ud til et bredt publikum.



Egnsteateraftalen for 2025-2028 har følgende strategi og mål:

1. Formidling med fokus på forståelse af genren og udvikling af formidlingsmetoder.

2. Bæredygtighed med fokus på miljø, det sociale og økonomiske aspekt.

3. Samarbejde inden for og uden for kulturens område.

I begyndelsen af samarbejdet i 2007 omkring Operaen i Midten (dengang under navnet Musikdramatisk Teater) besluttede
kommunerne at give 14 kr. pr. indbygger.

Siden da er befolkningstallet ændret i de fire kommuner. På den baggrund har de fire kommuners administrationer
foretaget en gennemgang af de enkelte kommuners bidrag for 2023, og foreslår derfor, at kommunernes bidrag i den nye
aftale bliver på 11,40 kr. pr. indbygger. Derved beløber det samlede kommunale årlige tilskud sig til i alt 2.418.373,20 kr.,
som suppleres af et særligt statslig tilskud (det tidl. amtstilskud) på 1.516.979 kr. (i 2023-niveau).

Egnsteateraftalen skal til gennemgang i Slots- og Kulturstyrelsen fra april til september 2024, inden den endelige aftale
kan indgås. Derfor ønsker administrationerne i de fire kommuner bemyndigelse til at forholde sig til og opdaterer
egnsteateraftalen efter eventuelle tekstlige rettelser anvist fra Slots- og Kulturstyrelsen.

Ikast-Brande Kommunes bruttobidrag er 487.167,60 kr. pr. år. Herudover modtages et årligt statstilskud på 30-40% af
dette beløb.

Budgetmæssige konsekvenser

Aftalens årlige bruttobeløb i perioden 2025-2028 kan afholdes indenfor nuværende budget til Operaen i Midten.

Usikkerheden er på tilskudsprocenten fra Slots- og Kulturstyrelsen, som først udmeldes ved godkendelse af alle
egnsteateraftaler.

Statstilskuddet i de tidligere aftaler har været omkring 30-40% af den enkelte kommunes bruttobeløb.

Bilag

Overblik over kommuners økonomi til OIM 2025-2028

Brev fra Slots og Kulturstyrelsen vedr. det særlige statlige tilskud

Bilag 2a - Operaen i Midtens Organisationsdiagram

Bilag 1 - Operaen i Midtens driftsbudget

Udkast egsteateraftale 2025-2028 (002)

Bilag 5 - Huslejekontrakt ml. Slagteriet og Operaen i Midten

Bilag 4 - Operaen i Midtens plan for kunstneriske aktiviteter

Bilag 3 - Operaen i Midtens Strategiplan

Bilag 2b - Operaen i Midtens Vedtægter_



Punkt 29: Projektbevilling - "Grøn omstilling - En nøglebrik til social
inklusion" (E)

15.00.00-P16-3-23

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 24. januar 2024

Økonomi- og Planudvalget 30. januar 2024

Byrådet 5. februar 2024

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget, 24. januar 2024, pkt. 5:

Anbefales.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 30. januar 2024, pkt. 33:

Anbefales.

Indstilling

Direktøren for voksenområdet indstiller, at

der gives en tillægsbevilling til en merudgift på 1.078.000 kr.
der gives en tillægsbevilling til en merindtægt på -1.078.000 kr.

Sagsfremstilling

Alle steder i samfundet er der stor fokus på grøn omstilling. Derfor har Jobcenter Ikast-Brande indgået en projektaftale
med Cabi (Center for Aktiv Beskæftigelsesindsats) i samarbejde med fire andre jobcentre, erhvervsskoler, og
erhvervsorganisationer. Det drejer sig om Herning, Ikast-Brande, Holstebro, Hedensted samt Esbjerg.

Projektet har titlen "Grøn omstilling - En nøglebrik til social inklusion" og har til formål at klæde virksomheder på til at
rekruttere ledige fra kanten til grønne jobfunktioner. Projektet er delt op i to faser, hvor primært erhvervskonsulenter fra
Erhvervsrådet Herning og Ikast-Brande søger en dialog med lokale virksomheder om hvilke muligheder, der kan tilbydes
i forbindelse med den grønne omstilling. Jobcentret vil herefter blive inddraget, hvis der er blevet skabt et grundlag for at
rekruttere borgere til grønne jobs. Koblingen mellem grøn omstilling og social inklusion skal bidrage til, at flere udsatte
ledige bliver kvalificeret til at løse grønne opgaver. I projektet er det målet, at der i løbet af 2023 og 2024 skal skabes
"grønne" småjobs til 100 borgere i Ikast-Brande Kommune. Cabi har det overordnede ansvar for gennemførelse af
projektet, og projektet løber helt frem til ultimo marts 2025.

Projektet har på tværs af alle geografiske områder modtaget cirka 28.850.000 kr. fra den Europæiske Socialfond og
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.

Budgetmæssige konsekvenser



Der gives en tillægsbevilling til en merudgift på 1.078.000 kr.

Der gives en tillægsbevilling til en merindtægt på -1.078.000 kr.



Punkt 30: Åbne meddelelser

00.22.02-G01-2-24

Formanden

Øvrige udvalgsmedlemmer

Direktør



Punkt 31: Lukket: Mulige events i Ikast-Brande Kommune (D)

18.15.00-A00-13-24

Byrådet godkender, at der arbejdes videre med afholdelse af et Royal Run i Ikast-Brande Kommune.

Punktet behandles på lukket dagsorden af hensyn til den politiske beslutningsproces af særlig karakter, jf.
forvaltningslovens § 27, stk. 4, nr. 5.



Punkt 32: Lukket: Nørre Snede - Bavnehøj Alle - Indkomne tilbud om køb
af ejerlejlighed, Bavnehøj (D)

82.02.00-G10-11-19

Godkendt.

Punktet behandles på lukket dagsorden af hensyn til oplysninger om enkeltpersoners private, herunder økonomiske
forhold samt private og offentlige interesser, hvor hemmeligholdelse efter forholdets særlige karakter er påkrævet, jf.
forvaltningslovens § 27, stk. 1, nr. 1 og stk. 4, nr. 5.



Punkt 33: Lukket: Ikast - Jupitervej - Køb af ejendom til brug for nyt
center for dagtilbud på Social Område (D)

82.01.00-G01-1-24

Godkendt.

Punktet behandles på lukket dagsorden af hensyn til oplysninger om enkeltpersoners private, herunder økonomiske
forhold samt private og offentlige interesser, hvor hemmeligholdelse efter forholdets særlige karakter er påkrævet, jf.
forvaltningslovens § 27, stk. 1, nr. 1 og stk. 4, nr. 5.



Punkt 34: Lukket: Salg af skolebygning til Blåhøj Friskole (D)

82.02.00-G10-1-24

Godkendt.

Lotte Stolteborg deltog ikke i sagens behandling pga inhabilitet.

Punktet behandles på lukket dagsorden af hensyn til oplysninger om enkeltpersoners private, herunder økonomiske
forhold samt private og offentlige interesser, hvor hemmeligholdelse efter forholdets særlige karakter er påkrævet, jf.
forvaltningslovens § 27, stk. 1, nr. 1 og stk. 4, nr. 5.



Punkt 35: Lukket: Kontraktforlængelse Danskuddannelse (D)

15.40.00-G01-70-18

Godkendt.

Punktet behandles på lukket dagsorden af hensyn til oplysninger drifts- og forretningsforhold samt private og offentlige
interesser, hvor hemmeligholdelse efter forholdets særlige karakter er påkrævet, jf. forvaltningslovens § 27, stk. 1, nr. 2 og
stk. 4, nr. 5.



Punkt 36: Lukket: Lukkede meddelelser

00.22.02-G01-2-24
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